

Her gror vi-puljen 2023

Projekt- og kontaktliste til alle støttede projekter (1.+2. runde)



Nr.	Region	Ansøger	Projekttitle	Kort om projektet	Projektets aktiviteter	Projektets fokus på social (S) og miljømæssig (E) bæredygtighed	By/bydel	Kontakt	E-mail	Telefon	Støttebeløb
1	Hovedstaden	Frivilligcenter og Selvhjælp Herlev	Herlevs Have - Her gror vi fællesskaber	Haven i Frivilligcenter og Selvhjælp Herlev omdannes til et grønt samlingspunkt for alle Herlevs borgere med blomstereng, sansehøve, insektsvenlige staudede, bålsted, træpavillon, vandrehøve, urtehøve og opholdsrum.	Projektet etablerer 'Herlevs Have' - en grøn bioase tæt på Herlevs bymidte og hovedgade med synlige indgange, blomstereng, sansehøve, insektsvenlige staudede, forsænket bålsted, træpavillon, vandrehøve, urtehøve og opholdsrum i det nuværende skur. Haven skal understøtte en bred vifte af aktiviteter og oplevelser i bynaturen, herunder borgersamlinger, aktivitetsgrupper, frivilligworkshops, naturterapi, leg, loppemarked, bålmeder og balsamtaler, undervisning ophold, ro og fordybelse.	E: Fokus på biodiversitet i anlæg af haven, genbrug af materialer og planter samt workshops og undervisning i miljømæssig bæredygtighed - bl.a. biodiversitet, insekthoteller, fuglekasser mv. S: Fokus på at sikre nem adgang til haven ved at skabe synlige indgange og handicapvenlig adgang. Inddragelse af unge og sårbare borgere, der ikke er del af et fællesskab, samt afholdelse af borgersamlinger på tværs af generationer i samarbejde med SSP, Tryghedskonsulent, Herlevs foreninger, borgerpaneler og råd. Fokus på at styrke borgernes mentale sundhed og trivsel gennem bynatur og fællesskaber.	Herlev	Tina Andersen Messaudi	tina@frivilligcenterherlev.dk	53257865	996.000 kr.
2	Hovedstaden	Gregorios	Gregorios Skoven	Omdannelse et offentligt græsareal til en lommeskov.	Projektet ønsker at omdanne et offentligt neutralt græsareal til en naturrig lommeskov med en tæt biodiversitet, (Miyawaki skov) flankeret af et mangfoldigt engareal. Dette mulighed, at området kan bruges som et grønt pusterum midt i byen, og særligt som læringsrum for omkringliggende skoler.	E: Projektet vil skabe en lommeskov med tæt biodiversitet.	København S	Lotte Nystrup Lund	lotte@futura.dk	42801866	495.606 kr.
3	Hovedstaden	Fonden Miljøpunkt Amager	Prags Boulevard - et blomstrende fællesskab	Omdannelse af et stykke af græsplænen på Prags Boulevard på Amager til et grønt, blomstrende mødested med fokus på biodiversitet, fællesskab og aktiviteter til glæde for borgere, dyre- og planteliv.	Projektet omdanner et grønt græsareal på Prags Boulevard til en blomstrende boulevard - et grønt mødested i storbykvarteret. Projektet etablerer beplantning, bede og byrumsinventar med siddepladser. Projektets aktiviteter omfatter bl.a. spire-workshop, skilte-workshop, vandringstur, lysfest, grønne arbejdsdage, fælles beplantningsdag, fællesspisning, høstdag, frøsamling samt workshops i fuglehuse, insekthoteller og byrumsinventar. Aktiviteterne er åbne for alle interesserede.	E: Der anvendes restprodukter og genbrugsmaterialer fra de nærliggende erhverv/industriområder til bl.a. fuglehuse, insekthoteller og bænke. Der plantes hjemmehørende arter, som passer til dyrelivet. Afklip fra det grønne område komposteres og (gen)bruges som ny muld. Vanding foregår som regnvandsopsamling og suppleres med vand fra den nærliggende skole. Projektet vil fremme biodiversitet og skabe naturoplevelser i byen. S: Fokus på at styrke det sociale fællesskab mellem boligkvarterernes blandede beboersammensætning.	København S	Dorte Grastrup- Hansen	dorte@miljopunkt-amager.dk	50690477	999.654 kr.
4	Hovedstaden	DANMARKS NATURFREDNINGSFØRENING	Brøndby Strand Naturhave	Der etableres en naturhave i Brøndby Strand for at tilføre natur og biodiversitet til området samt styrke fællesskab og sammenhængskraft på tværs af en ellers opdelt bydel.	Projektet skal etablere en naturhave med plads til møde og leg på en isoleret 4.000 m² græsplæne i Brøndby Strand. Formålet er bl.a. at teste, hvad der sker, når naturen slippes løs i området. Projektet tilplanter og indretter arealet med henblik på biodiversitet og skaber forskellige aktiviteter og workshops, så som bygge-, plante- og bæredygtighedsskole, høstfest, byggeri af insekthoteller, naturlegeredskabsforhindrebaner, et enkelt større ikonisk legeredskab m.v. Flere af faciliteterne fremstilles af genbrugsmaterialer. Projektet forsøger at arbejde med en øget biodiversitet og samskabelse gennem disse aktiviteter og inddrager her lokale, bl.a. skoler og andre børne- og ungeinstitutioner.	E: Den miljømæssige bæredygtighed styrkes gennem arbejdet med øget biodiversitet, cirkularitet og genbrug. Projektet bygger på midlertidighed, idet det byområde, hvor projektet er lokaliseret, bliver genstand for en ny byudvikling om fem år. Det er tanken, at projektet til den tid skal leve videre i og påvirke den nye bydel. Inventar, koncepter, planter, holdninger m.v. kan indgå i byudviklingen, hvor også ildsjæle fra naturhaven kan fortsætte deres virke med grønne aktiviteter i området, herunder i de dele af byhaven, der måtte bestå længere ud i fremtiden. S: Brøndby Strand er opdelt i forskellige socioøkonomiske lag, og naturhaven forsøger at bidrage til et fælles mødested på tværs af disse.	Brøndby Strand	DN Brøndbys bestyrelse	broendby@dn.dk	61461686	571.000 kr.
5	Hovedstaden	Brøndby Strand sogns menighedspleje	Liv for alle	Der anlægges en række faciliteter og opstille inventar på Brøndby Strand Kirkes areal, som kan danne ramme om fællesskabsopbyggende aktiviteter for en bred målgruppe.	Projektet skal etablere et grønt område på kirkens grund, der året rundt skal være til rådighed for lokalsamfundets aktiviteter og fællesskab på området. Projektet bidrager især med klargøring af arealet og etablering af bålplads, bænke, granitbænke i krans, krog med hængesofaer, beplantning (bl.a. æbletræer), højbæde, bistader, en æblelund, insekthoteller, vindstokke m.m. Der indgår mange aktiviteter for hele lokalsamfundet bl.a. kulturweekend, høstfest, Sankt Hans fejring, fællesspisning, boldspil, biavlerkurser med mere.	E: Med beplantning af frugttræer, blomster og bistader bidrager projektet til styrkelse af biodiversiteten i området. Yderligere afspejler valg af byggemateriale, herunder genbrugsmaterialer, en prioritering af bæredygtighed. S: Projektet arbejder meget med alle borgere i Brøndby Strand – forskellige etniske og religiøse grupper, på tværs af sociale skel m.v., en bredde der reflekteres i en anden aktivitet - sommerferier for udsatte børnefamilier.	Brøndby Strand	Elisabeth Krarup de Medeiros	elisabethkr@rup.dk	61160037	998.713 kr.
6	Hovedstaden	Frederiksberg Gymnasium	ET GRØNNERE FG - fra beton til biodiversitet	Udearealer og omgivelser ved Frederiksberg Gymnasium gøres grønnere og med et større fokus på biodiversitet.	Projektet etablerer et grønt indgangsparti og grøn have for at fremme læringsmiljøet på Frederiksberg Gymnasium. Nordea-fondens støtte går konkret til etablering af natur, opholdsrum, en æblehave og plantekasser med hjemmehørende arter. Miljø- og klimaudvalget på skolen vil udvikle fællesskaber omkring formidling og brug af urter i plantekasserne, og undervisere vil aktivere udearealerne i forbindelse med undervisning.	E: Projektet anvender genbrugstræ, og i deres gårdhave dyrkes blandt andet mynte, basilikum og timian, der er til fri benyttelse for skolens elever og kantine. S: Projektet gennemføres af et unge-udvalg med fokus på klima og miljø, som derudover har interesse i at involvere lokalområdet, da mange af aktiviteterne foregår uden for skolens arealer. Her tænkes der især på æblelund, der særligt vil gavne bæredygtigheden.	Frederiksberg	Frederiksberg Gymnasium	mail@frederiksberggymnasium.dk	38320410	389.233 kr.
7	Hovedstaden	Mellemfolkeligt Samvirke	Grønt Nørrebro – nyt handlefællesskab for en grønnere bydel	Der skabes et grønt handle-fællesskab, hvor de mange fælles gårdmiljøer begynder og udvikles som mødesteder på tværs af beboerne på Nørrebro.	Projektet vil skabe et grønnere Nørrebro ved at omdanne Mellemfolkeligt Samvirkes baggård til et grønt samlingspunkt. Projektet ønsker konkret at etablere et fælles udendørs multirum i botanisk stil, som skal danne samlingspunkt for workshops, et åbent værksted, mødested, bytencentral og rumme en have til planteeksperimenter og grøn inspiration. Samlingspunktet vil danne ramme for en række aktiviteter med fokus på praktisk hjælp til at gøre byens udearealer grønnere. Det vil være talks, udstillinger, workshops med temaer som "vi planter planter og træer" i kombination med fællesspisning og erfaringsudveksling.	E: Projektet skal bygges i genbrugs- og overskudsmaterialer, FSC-certificeret træ samt plante danske planter og træer. S: Projektet skal være åbent for alle og vil anvende netværket i Mellemfolkeligt Samvirke. Det vil bl.a. være udsatte borgere, som organisationen kører et mentorprogram for.	København N	Peter Christiansen	pc@ms.dk	77310008	958.500 kr.
8	Hovedstaden	GRØNJORDSKOLLEGIET	Grønjordskollegiet – rammen for spirende fællesskaber	Transformation af det nuværende parkeringsareal på Grønjordskollegiet på Amager til en grøn oase med klimahave, regnvandsånderting, biodiversitet og grønne sociale rum til glæde for kollegiets ca. 1.000 beboere og nabolaget.	Projektet omdanner dele af Grønjordskollegiets parkeringsareal til en klimahave med møbler, bede, biodiversitet, regnvandsopsamling, stisystemer og grønne, sociale opholdsrum. Klimahaven bliver et rekreativt grønt område mellem betonblokkene med henblik på at styrke kollegiets og lokalområdets sociale fællesskaber, understøtte dannelse af nye fællesskaber, samvær og et godt studieliv samt muliggøre individuel fordybelse. Der oprettes et frivilligt havelag blandt kollegiets beboere.	E: Fokus på anvendelse af materialer med et lavt klimaaftryk samt genbrug af eksisterende materialer. Klimahaven bidrager til skybrudssikring og biodiversiteten lokalt med fokus på hjemmehørende og alsidig vegetation, som samtidig kan binde CO ₂ i jorden og planterne. S: Betydelig inddragelse af kollegiets beboere i udviklingen af projektet via flere beboerrådsmøder, åbne idé-workshops, samtaler og en dybdgående beboerinddragelsesproces med fokus på kollegianernes drømme for udendørsarealerne. Der er bred lokal opbakning til projektet i form af støtteerklæringer fra børneinstitutionen Stjernehimlen, Grundejerforeningen Vestervang, Miljøpunkt Amager og Amager Vest Lokaludvalg.	København S	Charlotte Simonsen	csi@faog.dk	20927206	1.000.000 kr.

Her gror vi-puljen

Projekt- og kontaktliste til alle støttede projekter (1.+2. runde)



Nr.	Region	Ansøger	Projekttitle	Kort om projektet	Projektets aktiviteter	Projektets fokus på social (S) og miljømæssig (E) bæredygtighed	By/bydel	Kontakt	E-mail	Telefon	Støttebeløb
9	Hovedstaden	Lundehus Kulturforsyning	Emdrupvej som Living Lab for Bynatur	Der skabes et living-lab for bynatur på Emdrupvej, Østerbro.	Projektet ønsker at udvikle et grønnere byrum, som kan give lokalrådets borgere et pusterum fra byens støj og trafik. Nordea-fondens støtte går primært til at dække materiale- og beplantningsomkostninger. Der vil blive afviklet 2-3 byvandring rundt i lokalområdet med fokus på bynatures potentialer for reduktion af luft- og støjforurening. Desuden vil Living Lab for bynatur skabe Københavns første digitale naturbank med formål om at fremme deling af overskydende frø og planter.	E: Projektet vil bygge selvvandende regnbøde og altankasser ud af genbrugstræ. S: Der indsamles støtteerklæringer fra lokale vejlaug, virksomheder og den lokale skole. Borgerne i lokalområdet ses som den primære aktør og det forventes, at borgere vil indgå som ambassadører for projektet.	København Ø	Ebbe Lauridsen	info@web-media.dk	28499918	204.600 kr.
10	Hovedstaden	SAMVIRKENDE BOLIGSELSKABER	Byhave med orangeri af genbrugsmaterialer	Der opføres et lille orangeri i Tingbjerg med genbrug af byggematerialer fra nedrivning af en butikskade. Orangeriet opføres på et halv hektar stort grønt areal ud mod Uterslev Mose.	Projektets samtlige hovedaktiviteter er opførelse af orangeriet og etablering af det omgivende grønne byrum. I den forbindelse afholdes en række workshops for interesserede beboere fra Tingbjerg med fokus på byggeriet, bl.a. om klargøring og monterning af vinduer og andre materialer, bæredygtig byggeri med genbrugsmaterialer, design og byggeri af interiører til orangeriet/byhaven (f.eks. højbede, borde og bænke). Endvidere indgår en række årstidsafhængige aktiviteter for beboere i løbet af 2023 - forsping af afgøder til orangeriet ved misbænke af genbrugte ovenlysvinduer, faste hovedgæde bl.a. med henblik på arbejdsdeling, indflytning i orangeriet, oplæg, høstfest og planlægning af sæson 2024.	E: Projektet giver et godt eksempel på genbrug i forbindelse med etablering af rekreative faciliteter, bl.a. i tilknytning til frivilligaktiviteter. S: Projektet skaber en god ramme for fællesskaber nær Uterslev Mose, især for beboere i Tingbjerg, men også for naboer, herunder såvel beboere som institutioner.	Tingbjerg	Peter Melbye Andersen	petan@kab-bolig.dk	23617662	500.000 kr.
11	Hovedstaden	BAGSVÆRD FRISKOLE (HANNA-SKOLEN)	B-Free sanserne	Der søges om støtte til at etablere en grøn oase på Bagsværd Friskole, der skal være et naturligt samlingspunkt med fokus på fælles aktiviteter, sanseoplevelser og socialt samvær for både skolebørn og nabolag.	Projektet skaber en grøn oase på et offentligt tilgængeligt område i tilknytning til Bagsværd Friskole, der ligger i et villakvarter med mange børnefamilier og som nabo til Hareskov Bo plejehjem. Oasen etableres med et sanseområde indholdende sansesti, hængekøjer, bænke, hule-tipi, blomsterkasser, planter og buske; et terrasseområde med plantekasser til dyrkning; og et område med frugtbuske. Derudover opføres shelters, bålplads og bålhytte. Oasen skal indbyde til fælles aktiviteter, ophold, sanseoplevelser og socialt samvær i lokalområdet.	E: Det tilstræbes, at projektet får en grøn profil. Der er valgt leverandører, som har særligt vægt på bæredygtighed og biodiversitet. Der anvendes gifrit træ - primært robinie og lærk med lang holdbarhed. S: Der er fokus på, at oasen skal bidrage til at understøtte livskvaliteten - for unge såvel som ældre, og at området i endnu højere grad skal være et naturligt samlingspunkt for både skolebørn og lokalområde. Sansestien anlægges, så den bliver lettilgængelig for plejehjemets beboere.	Bagsværd	Elisabeth Haulund	eh@b-friskole.dk	44984335	679.038 kr.
12	Hovedstaden	Boldklubben Skjold	Åben taghave på BK Skjolds klubhus	Der søges om støtte til at etablere en 100 m2 offentlig tilgængelig taghave på taget af Boldklubben Skjolds klubhus på Østerbro i København.	Projektet skaber en 100 m2 åben taghave på taget af Boldklubben Skjolds klubhus på Østerbro i København - et "grønt pusterum", hvor klubbens medlemmer, deres familier og netværk samt lokale frivillige kan mødes i et fællesskab om at dyrke grøntsager, urter og frugter. Der skal afholdes fællesspisninger samt større og mindre fællesskabende aktiviteter året rundt såsom plantegæde, forkultiveringsdage, blomsterbinding, plantehotel, madlavning, foredrag, åben have alle hverdage, Skt. Hans, Høstfest, sylte- og fermenterings-workshops, julemarked, Halloween m.v. Taghaven skal understøtte boldklubbens bevægelse fra traditionel fodboldklub til moderne medborgerhus for hele Østerbro.	E: Projektet har fokus på den miljømæssige bæredygtighed i form af materialevalg, byggemetode og genbrug. I taghaven installeres insekthoteller og dyrkes lokale sorter, som skal understøtte biodiversiteten. Der opsamlers regnvand til brug i vandingsystemerne, der anvendes ikke sprøjtegift, og der installeres solcelle-belysning. Der er fokus på mindre kød og mere grønt i fællesspisningerne. S: Haven er åben for alle og skal være et rum for fællesskab på tværs af generationer og klasser, hvor man kan mødes om et fælles tredje. Projektet skal bidrage til børn og unges sundhed ved at få dem væk fra skærmen, øge deres madmod og lyst til sunde grøntsager.	København Ø	Kristoffer Horn Jensen	kristoffer.horn.jensen@gmail.com	22773535	1.000.000 kr.
13	Hovedstaden	Boligforeningen 3B	Folehavens Forrådkammer	Der søges om støtte til at omdanne ubenyttede græsarealer i Folehavekvarteret i Valby til byhaver og plantebede med høj biodiversitet.	Projektet omformer 1.200 m2 ubenyttede græsarealer i Folehavekvarteret i Valby til byhaver med to aktivitetsspor: fødevaredyrkning og forøgelse af biodiversitet. Byhaverne vil rumme biodiversitetsbede, nyttehaver, bede, drivhuse og redbakkecontainere, ressourcecirkulering (bioaffald, kompost og gødning), dyrkningsforløb, vandopsamlingsystem, udekøkken, madlavningsworkshops og folkekøkkener, indsamling og såning af vilde frø, kvashegn, bistader og opstart af bi-laug, insektboliger m.v.	E: Projektet etablerer plantebede, der fremmer den lokale biodiversitet. Projektet gæntænker kvarterets ressourcekredsløb (indsamling, opbevaring og cirkulering af kompost, gødning og vand) og indarbejder praktiske tiltag inden for cirkulær økonomi, affaldshåndtering og lokal fødevarerproduktion. S: I projektet går Folehavekvarterets beboere og lokale foreninger sammen om at booste den lokale bynatur og dyrke planter. I opbygningen af projektets fysiske faciliteter inddrages lokalt udsatte unge gennem lommepegejobs eller fritidsjob-forløb. Samtidig fokuserer projektet på at skabe sammenhængskraft på tværs af socioøkonomi og styrke den grønne frivillighed.	Valby	Asger Bille Arnbjörn	asgar@kab-bolig.dk	21669608	975.750 kr.
14	Hovedstaden	Boligforeningen VIBO	Vilde havefællesskaber	Der søges om støtte til at etablere tre haver - den legende, den sanselige og den spiselige - i tre boligafdelinger i Nivå, på Nørrebro og Amager med henblik på at styrke naboskabet og grønne havefællesskaber.	Projektet etablerer tre forskellige haver i tre almene boligafdelinger i Nivå, på Nørrebro og Amager: "Den legende have" med fokus på leg og aktivitet på Engvej på Amager med planter, rødder og træstammer, sten og stubbe, etablering af vandhul, naturgrøj til undersøgelse af planter og insekter samt legeredskaber; "Den sanselige have" med fokus på ro og sanser i Sigynsgade på Nørrebro med opholdssteder, drivhus til dyrkning, planter og kunstneriske elementer; "Den spiselige have" i Islandsøparken i Nivå med fokus på 'fra jord til bord'-aktiviteter og plantning af hjemmehørende frugttræer og bærbuske. Haverne etableres med henblik på at understøtte naboskabet og grønne havefællesskaber.	E: Uddannelse af beboere til biodiversitetsambassadører, der får viden om bæredygtighed, biodiversitet og pasning af haverne. Fokus på at reducere naturbelastning og klimaaftryk ved brug naturmaterialer, købe lokalt og fra socialeøkonomiske virksomheder, anvende genbrugsmaterialer samt langtidsholdbare og miljøvenlige materialer. S: Betydelig beboerinvolvering før, under og efter, der skal styrke den sociale sammenhængskraft og sikre inklusionen af udsatte, ensomme, forskellige aldersgrupper og etniciteter i havefællesskaberne.	Nivå, Nørrebro, Amager	Boligforeningen VIBO	ttb@vibo.dk	29494906	803.000 kr.
15	Hovedstaden	Det Bæredygtige Forsamlingshus på Frederiksberg	Dyrk Naturen - en grøn by-oase på Frederiksberg	Der søges om støtte til at etablere en dyrkningshave og en naturhave på det tidligere Frederiksberg Hospital med fokus på biodiversitet, dyrkning og fællesskaber.	Projektet skaber to forbundne, grønne oaser på tidligere hospitalsgrund på Frederiksberg: En dyrkningshave med højbede, drivhus, vandopsamlingsanlæg, vandingsystem, redbakskur, borde og bænke og en naturhave med fokus på biodiversitet, Miyawaki-skov, høj og lav beplantning, pergola, vandløb og rekreative opholdsmuligheder. Projektets aktiviteter består bl.a. af dyrkningsforløb, fællesspisninger, workshops og foredrag (byg insekthoteller, frøbomber, fuglekasser, lær om bæredygtig dyrkning, lær om kompost mv.), sankning og sanseforløb. Haverne skal være naturlige mødesteder for naturinteresserede borgere.	E: Der benyttes genbrug og miljørigtige behandlinger og eksperimenteres med miljøvenlige dyrkningsmetoder, alternative vandingsystemer, robuste materialer mv. Planter og frø vil være hjemmehørende arter. Der sker opsamling af regnvand til vandingsformål og skabelse af biodiversitetsområder. Der indtænkes cirkulation i affaldsprocesser - f.eks. kompostering. Projektet skal bidrage til at øge biodiversiteten i et tæt bebygget område. S: Projektet har som mål at skabe lokale fællesskaber på tværs af aldersgrupper og tilhørsforhold med natur og dyrkning som omdrejningspunkt. Lokalrådets beboere og institutioner inviteres til at skabe og deltage i aktiviteter, vedligehold og etableringen mhp. medbestemmelse og ejerskab.	Frederiksberg	Nina Schøller Larsen	nina@dbf-frb.dk	51949191	710.600 kr.

Her gror vi-puljen

Projekt- og kontaktliste til alle støttede projekter (1.+2. runde)



Nr.	Region	Ansøger	Projekttitle	Kort om projektet	Projektets aktiviteter	Projektets fokus på social (S) og miljømæssig (E) bæredygtighed	By/bydel	Kontakt	E-mail	Telefon	Støttebeløb
16	Hovedstaden	DET LILLE TEATER	Biernes By og Biernes Byteater	Der søges om støtte til et naturformidlingsprojekt for børn på fem bemandede legepladser på hhv. Østerbro, Islands Brygge, Nørrebro, Amager og Vesterbro med henblik på at skabe børnevenlige, grønne fællesskaber i den lokale bynatur i København.	Projektet formidler børnenes lokale bynatur (bier, dyr, blomster og planter) gennem teaterforestillinger og naturfortællinger på udendørs 'bi-dukketeatre' på fem lokale bemandede legepladser i København samt via andre tilknyttede formidlingsaktiviteter - herunder plantning af blomsterløg i børnenes lokale bynatur, inspirations- og læringsmaterialer, skoleforløb og forløb i dagtilbud. 'Biernes byteatre' skal understøtte leg og grønne fællesskaber i den lokale bynatur i de københavnske bydele.	E: Naturformidlingsprojektet skal engagere børnene i biernes liv, klima og lokal bynatur. Bi-teatrene bygges i materiale, der kan stå udendørs og holde til leg i flere år. Der er valgt en leverandør, som producerer naturlegepladser i FSC-certificeret robinietræ. S: Projektet skal danne afsæt for fællesskaber i børnenes lokale bynatur.	København K	Barbara Rousset	barbara@detlilleteater.dk	26157171	241.000 kr.
17	Hovedstaden	Foreningen til fremme af etablering af en Multipark sammen i Hillerød	Street-Lab Gror	Der søges om støtte til at etablere grønne udearealer ved nyt ungekulturhus i Hillerød, der samtænker bynatur og gadeidræt og skal være et mødested for børn og unge.	Projektet etablerer udearealer ved det kommende gadeidræt- og ungekulturhus 'Street-Lab' i Hillerød. Projektet samtænker gadeidræt og natur og skaber et nyt fælles mødested i bynaturen med snoede skate- og stiorløb, biodiversitet, spiselige træer og buske, plantekasser, små haver, shelter, bålhytte, hængekøjer, udekøkken og grejbank med haveredskaber, som skal understøtte nye aktivitetsmuligheder for børn og unge.	E: Der er fokus på, at projektet skal bidrage til biodiversiteten. S: Projektet skal bidrage til et godt børne- og ungeliv ved at skabe et inkluderende og aktivt fællesskab, der kan rumme alle børn og unge med forskellige forudsætninger, herunder børn og unge i sårbare og udsatte positioner. Projektet er organiseret på de unges præmisser.	Hillerød	Søren Lerche	sorenlerche@gmail.com	50488192	1.000.000 kr.
18	Hovedstaden	Gårdlauget Den Grønne Firkant	Den grønne firkant - en fælles permakulturgård	Der søges om støtte til at skabe en åben og fælles permakulturgård på indre Nørrebro i København med grøntsagshaver, kvashegn, krydderurtespiral, bålhytte m.v.	Projektet omlægger en af Københavns eneste åbne baggårde 'Den Grønne Firkant' til en fælles permakulturgård på indre Nørrebro, der skal rumme grønne aktiviteter og fællesskaber omkring biodiversitet, lokalt dyrkede grøntsager, bæredygtigt byggeri og urbane naturoplevelser. Konkret anlægges fælles grøntsagshaver, kvashegn, krydderurtespiral, bålhytte, langborde og bænke. Der afholdes aktiviteter for gårdens beboere og lokale som fællesspisninger og workshops om biodiversitet, plantesyddomme og -pleje, høst, plantefarvning m.m.	E: Fælleshaverne anlægges efter principper fra permakulturen for at gro i størst mulig harmoni med insekter og biodiversitet. Der sigtes efter en 100 pct. affaldsfri have og anlægges urbane kompostsystemer med henblik på genbrug af materialer. Der er fokus på grøn omstilling. S: Projektets grønne aktiviteter skal bidrage til at skabe en større sammenhængskraft og sociale forbindelser mellem gårdens brede og forskellige brugergrupper. Der er fokus på, at alle kan bidrage til og have en rolle i fællesskabet.	København N	Thomas Seest	thomas@regeneration.dk	26823539	568.000 kr.
19	Hovedstaden	Nexø og omegns borgerforening	Paradisplads på hjørnet af Paradisvej og Grønnegade i Nexø	Der søges om støtte til at etablere et grønt, inkluderende mødested i centrum af Nexø med opholdsmuligheder, plantebede, kunst og petanquebane med henblik på at styrke sammenholdet blandt byens borgere.	Projektet omdanner en forsømt asfalteret plads på hjørnet af Paradisvej og Grønnegade i Nexø til en 'paradisplads' - et grønt åndehul i centrum af byen med plantebede, ny belægning, lokalhistorisk kunststilling, bænke, borde og stole, belysning og petanquebane. Der samarbejdes med lokale foreninger omkring aktiviteter på pladsen, herunder Bobbaræus spejdetrop omkring beplantning, Stop Spild Lokalt Nexø omkring fællesspisningsarrangementer, Bornholms Flygtningevenner omkring kulturudvekslingsmøder, en lokal petanque-ildsjæl omkring petanque-turneringer, introducere og øvelser. Paradispladsen skal desuden danne ramme om brætspil, loppemarkedsdag, torvedag, intimkoncerter samt aktiviteter omkring planter, biodiversitet og insektiv for skoler og børnehaver.	E: Der plantes insektvenlige planter og benyttes lokale entreprenører og materialer. Møbler Nexø på pladsen produceres af genanvendt plastmateriale lavet af udtjente fiskenet. S: Der er fokus på, at pladsen skal være et socialt og inkluderende mødested, der skal styrke borgernes mentale sundhed, lokal trivsel og velvære. Der er bred lokal opbakning til projektet både i organiseringen af aktiviteter samt i form af støtteklæringer fra lokale borgere, foreninger og kommunen. Ældresagen Bornholm og borgergrupper er blevet involveret i udformningen af pladsen mhp. at sikre tilgængeligheden for alle, herunder gangbesværede og personer med handicap. Således etableres pladsen med ny belægning, kantfri petanquebane, bredt indgangsparti og rampe fra gadeplan.	Nexø	Mette Irmelin Munch	mette.munch@gmail.com	61705109	400.000 kr.
20	Hovedstaden	Verdens Mindste Kulturhus	Baghaven: Nørrebros spirende byhave-fællesskab	Der søges om støtte til at etablere en byhave bag Nørrebrohallen med fokus på biodiversitet og dyrkning.	Projektet etablerer en offentlig tilgængelig byhave 'Baghaven' på et 2.000 m² forsømt areal bag Nørrebrohallen ved Den Røde Plads og Superkilen med fokus på 'fra jord til bord' samt læring om og formidling af natur og biodiversitet. Konkret etableres plantekasser, bede, stauder, urter, bær, buske og træer, og der bygges kirsebærhegn, insekthoteller, pizzaovn, træklatrekasser (til børn/ scene) og redskabsskur. Der opstartes en børneklub 'Vilde rødder' og afvikles en række årlige fællesskabende arrangementer.	E: Der lægges vægt på at benytte flerårige spiselige- og hjemmehørende planter og fremme biodiversiteten gennem plantearter med forskellig alder, til gavn for flere dyrearter. Der anskaffes mindre træstammer som levested for biller og svampe. Grønt affald "genbruges" i plantekasserne. S: Projektet skal bidrage til lokalområdets sociale liv og et fællesskab i og omkring haven på tværs af alder, baggrunde, sociale- og kulturelle tilhørsforhold i og omkring haven.	København N	Ane Kirketerp Eldrup Hald	ane@verdensmindstekulturhus.dk	30232009	654.247 kr.
21	Hovedstaden	Vridsløsemagle Bylaug	Forskønnelse af Forten	Der søges om støtte til at omdanne fællesarealet 'Forten' i Vridsløsemagle til et grønt og multifunktionelt samlingssted med fokus på at styrke biodiversiteten og fællesskabet i byen.	Projektet omdanner fællesarealet 'Forten' i Vridsløsemagle til et grønt og multifunktionelt samlingssted med legeplads, pil-tipi, sten- og naturbede, vild natur, pergola og espalier med ovn/arnestved, bålplads, løbesti med poster og motionsredskaber, jordvoide med palisader af træstolper, stengærd, kavlervær, kællebakker og med rum til leg, afslapning og picnic.	E: Projektet skal bidrage til at øge biodiversiteten. Der er desuden fokus på at bruge materialer med lavt CO2-aftryk, holdbare materialer, der ikke kræver miljøbelastende vedligehold samt genbrugstræ i det omfang, det er muligt. S: Projektet skal styrke motionsmulighederne, det sociale fællesskab og sammenhængskraften i byen.	Vridsløsemagle	David Kofod	davidkofod@hotmail.com	30340141	500.000 kr.
22	Sjælland	Den Selvejende Institution Æglageret	Ny kultur- og sanses byhave på Æglageret, Holbæk	Kunst- og kulturhuset Æglagerets græsplæne omdannes til en kultur- og sanses have i Holbæks bymidte med træpodier til ophold og udstillinger, kunstbænke, handicapvenlig belægning, legeområde, nyttræer og buske.	Projektet etablerer en 1.000 m² kultur- og sanses have ved kunst- og kulturhuset Æglageret i Holbæks bymidte. Haven etableres med træpodier til ophold og udendørs udstillinger, handicapvenlig belægning, stisystem, snoet bænk, kunstbænke, belysning, legeområde, nyttræer og buske. Haven skal være en forlængelse af husets kunst- og kulturaktiviteter og bl.a. bruges til kreative værksteder, markedsplads, musikarrangementer, foredrag, teater og socialt samvær.	E: Der arbejdes med FN's verdensmål i haveprojektet - Mål 3: Sundhed og trivsel; samt biodiversitet i regi af Mål 15: Livet på land. Der tilsigtes desuden en bæredygtig drift af haven. S: Fokus på at sikre en øget tilgængelighed for handicappede og ønsker at bidrage til samvær og generationsmøder mellem unge og gamle bl.a. via kunst- og samarbejdsprojekter med børn fra Holbæk Kulturskole, Holbæk Kunstforenings udstillingsudvalg og Æglagerets Kunstlaboratorium.	Holbæk	Jørgen Fokdal	joergen@aeglageret.dk	40250965	350.000 kr.
23	Sjælland	Holbæk kommune	Vores Vilde Holbæk - Vilde skolehaver	Der etableres fire vilde skolehaver, i fire forskellige byer i Holbæk Kommune med fokus på at øge biodiversiteten og styrke børns og unges viden og handlegkraft inden for natur.	Projektet vil etablere fire store, vilde skolehaver med jordvoide, biplanter, krydderurter, stensætninger, kvashegn, vildeng, vådområde, bålplads og opholdsområde. Skolehaverne skal tjene som lærings- og opholdsrum for både SFO-, skole-, forenings- og fritidsliv samt understøtte flere aktivitets- og opholdsmuligheder i bynaturen, f.eks. fællesspisning, lejrball, spejderaktiviteter, høst af vilde urter og bær.	E: Projektet skaber små lommer af biodiversitet i byen. Der anvendes genbrugsmaterialer i anlægsaktiviteterne såsom overskudsjord og -sand, stormfald af træer, afklip (grene og kviste) fra omkringliggende arealer. S: Skolehaverne anlægges med involvering af SFO'er, borgere, foreningsliv og øvrige interessenter med henblik på at sikre det lokale ejerskab, og lysten til at drive dem videre.	Holbæk	Majken Ingrid Sundahl	Maisu@holb.dk	72363745	200.000 kr.

Her gror vi-puljen

Projekt- og kontaktliste til alle støttede projekter (1.+2. runde)



Nr.	Region	Ansøger	Projekttitle	Kort om projektet	Projektets aktiviteter	Projektets fokus på social (S) og miljømæssig (E) bæredygtighed	By/bydel	Kontakt	E-mail	Telefon	Støttebeløb
24	Sjælland	Holbæk- og RegstrupSpejderne	Skovens portal - Portalen mellem by og skov	Der skabes et rekreativt område i udkanten af Hvalsø by og Hvalsø skovene med 'friluftstøtte', aktivitetspæle, handicap-shelter, WC- og badefaciliteter, vandpost og klatrestudyt.	Projektet opgraderer de fysiske rammer på en offentlig tilgængelig spejdergrund og skaber et rekreativt område centralt placeret i udkanten af Hvalsø by og Hvalsø skovene, der skal understøtte flere friluftoplevelser i den bynære natur. Konkret etablerer projektet et 'friluftstøtte' (grejbank) til friluftstudyt, 9 stk. 5 meter høje aktivitetspæle, der kan benyttes til klatring, uderum og hængekøjer, et handicap-shelter med hejs, lysmaster og belysning, mastesejl, flisebelægning, WC- og badefaciliteter, vandpost samt en trailer med klatrestudyt.	E: Det tilstræbes at anvende langtidsholdbare og vedligeholdelsesfrie materialer som robinietræ. Overskudsjord forbliver på matriklen og fokus på affaldshåndtering, oprydning og beskyttelse af naturen i den daglige brug af området og ved events. S: Fokus på at sikre øget tilgængelighed i form af forbedrede adgangsforhold og faciliteter for fysisk handicappede, barnevogne og gangbesværede, herunder lys, flisestier og shelter med hejs.	Hvalsø	Holbæk- og RegstrupSpejderne	jimmysingerholm@gmail.com	28747447	462.000 kr.
25	Sjælland	Stevns Folklore Forening	Museets magiske have	Stevns Folklore Museums forvandler deres have i centrum af St. Heddinge til en lille grøn oase for byens borgere med koi-dam, orangeri, minihave, planter, græsbakker, stier, planter og elementer fra eventyr.	Projektet forvandler Stevns Folklore Museums lille baghave til en grøn oase - 'en magisk og eventyrlig have' i centrum af Store Heddinge med koi-dam, orangeri, græsbakker, minihave, stier, ruter, planter, havebænke og eventyrelementer. Haven bliver et sted i byen til meditation og eftertanke og giver byens børn et sted at lege, finde på historier, lære om urter og betragte en bid af naturen.	E: I anlægsarbejdet er der fokus på anvendelse af genbrugsmaterialer samt miljøvenlige, robuste og holdbare materialer. S: Der indgår en betydelig frivillig indsats i projektet, og der afholdes workshop med byens børnefamilier i samarbejde med St. Heddinge Handelsstandsforening for at få inspiration til udvikling af minihaven.	Store Heddinge	Aleksandra Olsen	aleksandra@folkloremuseum.dk	61723391	300.000 kr.
26	Sjælland	Vig familieby	Liv i Mosen	Lokale foreninger og borgere gør moseområdet i Vig til et let tilgængeligt og aktivt samlingssted.	Projektet skaber øget aktivitet og liv omkring mosen i Vig. Der etableres et shelter samt en broforbindelse over områdets nordligste og vædeste del, der sikrer adgang for alle uanset mobilitet. Derudover afholdes der tilbagevendende arrangementer for byens borgere, fx Mosen rundt (nyårsløb), Vinterhøst (høstning af tagrør for at holde vandspejl og passage fri), Lys i mørket (fakkeloptog og sangvandring i mosen), Stjerner i mosen (stjernetegning-arrangement). Der er fokus på at afholde aktiviteter løbende hele året rundt samt at afholde forskellige typer aktiviteter for byens forskellige målgrupper.	S: Projektet skal gøre naturområdet tilgængeligt for alle også borgere, som er bevægelseshæmmede eller udfordret på deres mobilitet. Derudover skal projektet skabe lokal sammenhængskraft i kraft af de fællesskabende aktiviteter, som vil foregå ved mosen. Projektet er desuden tæt knyttet til byfornyelsesprogrammet, hvor der arbejdes på at udvikle en prototype, der sikrer unge en plads i byudviklingen og udviklingen af cirkulære byfællesskaber. De unge i Vig skal i løbet af foråret 2023 inddrages aktivt i denne prototypeudvikling, hvor mosen kan være et mulighedsrum for afprøvning.	Vig	Vig familieby	vigfamilieby@gmail	23723878	914.000 kr.
27	Sjælland	Boligselskabet Sjælland	Fællesskabet Blomstrer i Boligselskabet Sjælland	Der søges om støtte til at transformere græsarealer i tre boligafdelinger i hhv. Glumso, Roskilde og Ågerup til fælles grønne og åbne mødesteder med fokus på biodiversitet, bæredygtighed og fællesskab.	Projektet omdanner passive græsarealer i de tre boligafdelinger: Søparken i Glumso, Fælledvej i Roskilde og Ågerupvej i Ågerup til grønne oaser med vilde blomstereenge, drivhus, nyttehaver, fruglund, sansehave, eventyrhave, naturlegeplads, græssende får og naturformidling i form af infokilte, workshops, naturskattejagt, videndeling om spiselige planter, biodiversitet m.m.	E: Der arbejdes med naturær drift og etableres vilde blomstereenge med hjemmehørende danske arter mhp. at understøtte biodiversiteten. Materialer til plantekasser, siddemøbler m.m. vælges med udgangspunkt i at opnå lavest muligt klimaaftryk og en lang holdbarhed. S: De tre grønne oaser skal være fælles mødesteder, der åbner boligområderne op, og hvor beboere og lokalmiljø kan mødes i fællesskaber og samarbejde på tværs af alder, kulturel- og social baggrund. Der er fokus på, at projektet skal styrke sammenholdet i lokalområderne og understøtte trivsel. Frivillige opgaver i projektet kortlægges så flere kan bidrage og indgå i fællesskabet på forskellige præmisser.	Roskilde	Anne Julie Torp Wismer-Pedersen	ajw@bosj.dk	20355456	931.500 kr.
28	Sjælland	Det Danske Spejderkorps Lyngspejderne	Overdækket aktivitetsplads til sjov, leg og læring	Der søges om støtte til at opføre en overdækket aktivitetsplads, køkkenhave, udekøkken, aktivitetskasser og infokilte på spejdergrund i Køge Nord til glæde for hele nærområdet.	Projektet opfører en overdækket aktivitetsplads med handicapvenligt underlag og adgangsforhold samt skur i Lyngspejderne grønne oase i Køge Nord. Derudover etableres et udekøkken, en køkkenhave, tavler til udeundervisning, aktivitetskasser til børne- og ungeaktiviteter, opsætningsmulighed for hængekøjer til overnatning i naturen samt infokilte med inspiration til (bål)madopskrifter, knuder og knob, opbygning af bål og læring om skovens dyr m.v. Projektet skal styrke aktivitetsmulighederne i den bynære natur året rundt og for flere målgrupper.	E: Aktivitetspladsen bygges af naturmaterialer med lang holdbarhed i videst muligt omfang. Køkkenhaven skal understøtte et grønt miljø og biodiversiteten. Der opsamlles regnvand til vanding af køkkenhaven og bålslukning. S: Projektet har fokus på at få flere med i fællesskabet og sikre handicapvenlige adgangsforhold.	Køge	Mikkel Mølvig Dalsø	mvmvd@novonordisk.com	21152451	400.000 kr.
29	Sjælland	Egebjerg og Omegns Bylaag	Egebjerg Multi Bypark - en lokal, fællesskabende oase	Der søges om støtte til at skabe en multipark i Egebjerg med bkeparker, nyoprettede sø, spiselig lund og familieområde.	Projektet skaber et grønt åndehul – en multipark på 12.796 m2 midt i Egebjerg med bkeparker til MTB, BMX og dirt-jump/bike, løbe- og børnevogne og (selv)organiserede idrætsaktiviteter, nyoprettede sø med fiske- og undersøgelsesplatforme, grejbank, ketsjere, vandtårne, baller, huppe m.m. til at studere søens liv, naturvejledning og udeskoleaktiviteter, samt en spiselig lund og et familieområde med shelters, muldtoilet, blåsted og borde-bænkesæt til bl.a. fællesspisninger, sankedage, stjerneklipperfæner med oplæg og overnatning.	E: Projektet skal bidrage til at skabe nye levesteder for planter, insekter, fugle og padder. Der benyttes genbrugsjord fra større, lokale anlægsarbejder til sporbyggeriet. Der benyttes i videst muligt omfang lokale håndværkere og leverandører. Underlag til spor og stier vil udelukkende bestå af langtidsholdbare naturmaterialer, og der drænes med marksten fra lokalområdet. S: Der er fokus på at sikre tilgængeligheden for personer med handicap - bl.a. i form af handicapvenligt muldtoilet og bordebænkesæt samt i adgangen til området. Der er bred lokal opbakning og involvering af lokalområdet i form af støtterklæringer og i organiseringen af aktiviteter. En nedsat ungegruppe skal sikre, at projektet er i øjenhøjde med målgruppen.	Egebjerg	Lene Wiehe	lene.wiehe@gmail.com	30902699	997.035 kr.
30	Sjælland	Grundejerforeningen Bøtø	Åbne naturen for mennesker - åbne mennesker for naturen	Der søges om støtte til at etablere blomstereenge, sø og opholdsmuligheder på fællesarealerne i Grundejerforeningen Bøtø på Sydalfster.	Projektet etablerer rekreative naturområder på fællesarealerne i Grundejerforeningen Bøtø på Sydalfster med fire blomstereenge, en sø, fuglekasser, insekthoteller, træstammer og træstubbe til ophold samt infotavler, der skal styrke mulighederne for fælles naturoplevelser og friluftaktiviteter samt styrke biodiversiteten. Projektets aktiviteter består bl.a. af sommerfugleture i området, udforskning af søens dyreliv, geocaching og fællesdage.	E: Projektet har fokus på selvejende natur, styrkelse af biodiversiteten i området samt at bidrage til en større naturforståelse. S: Lokale foreninger og institutioner involveres i at gennemføre aktiviteter, der skal skabe fællesoplevelser og styrke den lokale sammenhængskraft.	Bøtø, Væggerløse	Micki Jørgensen	micki@info.dk	60801534	618.000 kr.
31	Sjælland	KFUM SPEJDERNE HERLUFSHOLM GRUPPE	En Oase af Natur i Næstved Nord	Der søges om støtte til at etablere en offentlig tilgængelig naturoase på spejdergrund i Næstved Nord med stier, shelters, bålplads, fugletårn, træer, aktivitetspots, vandhul m.m. til glæde for både spejdere og nabolag.	Projektet etablerer en offentlig tilgængelig, rekreativ "oase af natur" mellem jernbane, rundkørsel og vej i Næstved Nord med 514 m2 stier, planetsi, insekthoteller, træbeplantning, vandhul til undersøgelse af dyreliv, område med tre shelters og bålplads til overnatning i det fri, aktivitetspots med balancetolper, kravlepyramide og gyngebro, fugletårn til observation af fugle og dyreliv og med udsigt til Susåen og vådområde, formidlingsplancher og -tavler, mindre høj med bordebænkesæt samt etablering af sikkerhedshegn ud mod jernbaneområdet. Projektet skal styrke mulighederne for spejderaktiviteter, læring om naturen, ro, fordybelse og ophold samt bevægelsesaktiviteter.	E: Fokus på at anvende holdbare, robuste og naturlige materialer. S: Fokus på at området skal understøtte fællesskaber på tværs af aldersgrupper. Aktiviteterne, som projektet vil muliggøre, skal bidrage til at styrke sammenholdet i nærområdet.	Næstved	Jan Koue Larsen	jan@herlufsholm.org	22303011	530.315 kr.
32	Sjælland	Klippinge Borgerforening	Klippinge Bypark opsætning af Shelter og muldtoilet	Der søges om støtte til at udvide Klippinge Bypark med shelters og muldtoilet med henblik på at skabe nye muligheder for friluftaktiviteter.	Projektet udvider Klippinge Bypark med to shelters og et muldtoilet. Byparken er et grønt samlingssted på 35.000 m2 i Klippinge med stier, beplantning, hundeeareal, opholdsmuligheder, marksten, "tæppebænk", børnerampolin, børnetøj og bålplads. Byparken ønskes nu udvidet med shelters og muldtoilet med henblik på at styrke mulighederne for friluftaktiviteter i byparken.	E: Der benyttes en leverandør, der producerer lokalt i Danmark med godkendt træ med lang holdbarhed og græsning. Der er fokus på renholdelse af bynaturen med skraldespande og plan for opsamlings af affald samt biodiversitet i beplantningen. Der er valgt solcellebelysning i byparken.	Klippinge	Næstformand Gartner Jan Hansen	gartner1959@hotmail.dk	60185549	246.500 kr.

Her gror vi-puljen

Projekt- og kontaktliste til alle støttede projekter (1.+2. runde)



Nr.	Region	Ansøger	Projekttitle	Kort om projektet	Projektets aktiviteter	Projektets fokus på social (S) og miljømæssig (E) bæredygtighed	By/bydel	Kontakt	E-mail	Telefon	Støttebeløb
33	Sjælland	Sorø Vinterbadeklub - Hold hovedet koldt	Badebro ved Sorø Vinterbadeklub	Der søges om støtte til at etablere en offentlig tilgængelig badebro i Sorø by ved Sorø Sø.	Projektet etablerer en bynær badebro med trappe ved Sorø Sø i forlængelse af Sorø Vinterbadeklubs klubhus og sauna. Badebroen er åben for alle og skal primært skabe gode rammer for badning i søen året rundt.	E: Broen udføres i lærketræ, der er robust og har en lang levetid. Træet anvendes ubehandlet og uden trykimpregnering.	Sorø	Else Kathrine Friis	else@friis.info	22858560	367.000 kr.
34	Sjælland	Stevns kommune	Kulturhaven i Hårlev	Der søges om støtte til at skabe en kulturhave ved Hårlev Bibliotek.	Projektet omskaber Hårlev Biblioteks udeområde fra et gennemgangsareal til en levende kulturhave - et "mellemrum" i byen, hvor man kan tage hen for at dyrke, lære, opdage, mødes, bevæge og fordybe sig. Kulturhaven etableres med natur- og biodiversitetsunderstøttende beplantning og naturhegn, åbent havehus til ophold, oplæg, madlavning m.v., lysstæning, landskab der indbyder til leg og med fordybelseshjørner samt et ugeområde. Aktiviteterne i kulturhaven skabes sammen med brugerne. Allerede planlagte aktiviteter er: 'Bytte plante- og frødag', (plantebaseret) bålmad, byhaver, 'Farv dit garn med planter og strik', sankture, bæredygtighedsbyttedag og kulturarrangementer.	E: Beplantning skal understøtte biodiversitet og den lokale natur. I materialevalg er der fokus på upcycling, klimabelastning, materialernes holdbarhed og robusthed samt genbrug, herunder udnyttelse af opgravet jord, eksisterende fliser og beplantning. S: Fokus på inklusion af målgrupper med forskellige behov og evner. Livet i kulturhaven skal drives af brugerne, hvorfor der er en betydelig involvering af forskellige brugergrupper i idéudvikling og initiativer, ønsker til aktiviteter og kulturhavens fysiske udformning.	Hårlev	May-Britt Diechmann	maybritt@stevns.dk	2156985	350.000 kr.
35	Syddanmark	Grundejerforeningen Troldhøjen	Troldhøjen Varde	Der omdannes et 10 ha stort græsareal til små, grønne oaser med frugtplantage, bordebænkesæt, plantebede, fælles opholdsområde, bær- og blomsterbuske i Varde.	Projektet etablerer små grønne oaser på et 10 ha offentligt tilgængeligt græsareal, herunder en frugtplantage, bordebænkesæt, plantebede, bær- og blomsterbuske og et større fællesområde. Projektet styrker muligheden for at mødes på tværs og tage ophold i den nære natur.	E: Bordebænkesæt fremstillet af genbrugsplast og har fokus på at øge biodiversiteten. S: Projektet skal bidrage til at styrke den lokale sammenhængskraft og det sociale sammenhold blandt borgerne, der benytter og færdes i området.	Varde	Grundejerforeningen Troldhøjen	Troldhojenvarde@hotmail.com	28355653	280.000 kr.
36	Syddanmark	Assens Vinterbadere	Badehus og badebro	Der etableres et badehus med nye toiletter, omklædningsrum og sauna samt en helårsbadebro og en boardwalk på Mariendalsstranden nord for havnen i Assens.	Projektet skal etablere et badehus med nye toiletter, omklædningsrum og sauna samt helårsbadebro og boardwalk med fokus på tilgængelighed og bæredygtighed. Projektet vil facilitere flere aktiviteter, der lægger op til fællesskab og samvær, heriblandt daglig fællesbadning, grillaftener, undervisning i vinterbadning og saunagus m.fl.	E: Der er indtænkt bæredygtighed i forbindelse med materialevalg. S: Der skabes et samlingspunkt, som skal understøtte lokal sammenhængskraft og fællesskaber. Der tages i projektet store hensyn til tilgængelighed for handicappede.	Assens	Assens Vinterbadere	sangstrup@gmail.com	5336209	1.000.000 kr.
37	Syddanmark	Brobygning Middelfart	Mobil formidlingsstation	Der etableres en mobil formidlingsstation med fokus på klima og bæredygtighed og med tilhørende mobile opholds- og dyrkningsarealer i Middelfart.	Projektet skaber en mobil formidlingsstation i form af et rullende tiny-house på hjul med fokus på klima, biodiversitet, bæredygtighed og dyrkning med fast placering på Kulturøen i Middelfart de første 2 år, hvorefter stationen flyttes til fast placering i Trafikhavnen. I sammenhæng med formidlingsstationen etableres mobile, spiselige opholdsarealer, kasser med biotoper, skilte med formidling og dyrkningsområder, der kan dyrkes af alle. Den mobile formidlingsstation skal anvendes som samtale-café, værksted og samlingspunkt, der flyttes rundt i Middelfart Kommune min. 6 gange årligt og danner rammen om borgerformidling, skoleworkshops og foreningsaktiviteter, f.eks. ramsløgvandring, plantemarked, fællesspisninger, mobile værksteder, plantefællesskaber, workshops til Klimafolkemødet og Naturens dag.	E: Der skabes og bygges med fokus på bæredygtighed. Projektet skal styrke borgernes fokus på klima, biodiversitet og bæredygtighed. S: Formidlingsstationen skabes i samarbejde med de kommende brugere - borgere, foreninger og skoler, som involveres i udviklingen og i skabelsen af aktiviteter.	Middelfart	Lene Lawaetz	lene@brobygningmiddelfart.dk	5150157	800.000 kr.
38	Syddanmark	Bådebyggeriet	"Grønt & blå liv mellem husene"	Der etableres sauna, orangeri og en grøn lommepark/nyttehave i Dyreborg.	Projektet skal etablere en 700- 800 m2 lommepark/nyttehave i tilknytning til en ny kommunal P-plads samt en sauna for vinterbadere ved en offentlig tilgængelig badebro ved kysten godt 100 m fra parken. Der bliver fælles dyrkningsarealer og højbede i parken. Haveredskaber tilvejebringes ved lokal indsamling af brugte redskaber. Der vil være fri offentlig adgang til parken. For sauna, orangeri og højbede vil der være offentlig adgang, idet der dog opkræves en beskednen brugerbetaling som bidrag til driften.	S: Projektet skaber fællesskaber om dyrkning af haven og fællesarrangementer, f.eks. fællesspisning med have og orangeri som omdrejningspunkt. Hertil kommer fællesskab omkring saunaen.	Dyreborg	Foreningen Bådebyggeriet	baadebyggeriet@outlook.com	20135482	375.000 kr.
39	Syddanmark	DYNAMO	Vokseværk & fællesskab	De grå udendørsarealer ved kulturbygningen DYNAMO på Byens Ø i Odense Havn transformeres til et grønt åndehul for ophold og aktiviteter med planter, blomster, krydderurter, bevægelses- og opholdselementer.	Projektet transformerer de grå udendørsarealer ved DYNAMO (Odenses scene- og produktionshus for nycirkus og scenekunst) på Byens Ø i Odense Havn til et grønt åndehul for ophold og aktiviteter. Transformationen indebærer etableringen af overdækkede bevægelses- og opholdselementer koblet på kulturbygningens facade, grønne elementer i form af klatrende planter, hjemmehørende planter, krydderurter og blomster samt borde, bænke, klapstole ved kajen, plantekasser, kunst og cirkuslegeredskaber. Området er åbent for alle hele året rundt og skal være centrum for kultur, leg og fysisk aktivitet, forestillinger, festivaler, fællesspisningsarrangementer, ophold og madpakkespisning.	E: Hvor det er muligt bygges de udendørs faciliteter med brug af klimavenlige materialer og genbrug. Generelt arbejdes der med en bæredygtighedsstrategi for foreningen og bygningen og med at måle og nedbringe energi- og vandforbrug, affaldsgenerering og produktionsmaterialer. S: Projektet skal bidrage til borgernes sundhed og velvære i byrummet, den sociale rummelighed og at skabe plads til flere i fællesskabet. Projektet involverer lokalsamfundet i planlægnings- og designfasen og sigter mod samarbejde og input i alle projektfaser.	Odense C	DYNAMO	info@dynamoworkspace.dk	22665367	1.000.000 kr.
40	Syddanmark	Folkefrugtparker i Nyborg Kommune	Folkefrugtparken i Nyborg Kommune	Der etableres en Folkefrugtpark, hvor biodiversitet og frugt er centrum i et urbant miljø i Nyborg.	Projektet omfatter udgravning til regnvandstanke, etablering af sø, sommerfuglehøj og kørestolsvenlige stier, som muliggør en række aktiviteter i forbindelse med etableringen af parken. Når parken er etableret, vil foreningen løbende arrangere arbejdsdage med fællesskab omkring pasning af parken og anden vedligehold, spil, lege og fællesspisning.	E: Projektet vil genanvende regnvand til en planlagt sø, kvas til "bo" for insekter. Naturlige kompostbunker med planterester mv. vil også indgå i parken og blive brugt som fx gødning. S: Projektet vil etablere handicapvenlige stier og give gode rammer for fremme af den sociale bæredygtighed, så brugere fra alle samfundslag vil kunne lære nye kompetencer, som de kan bruge i andre sammenhænge af deres liv.	Nyborg	Bjarne Christiansen	bjarnechristiansen7@gmail.com	29706861	731.000 kr.
41	Syddanmark	Grundejerforeningen Søndermarken, Nørre Aaby	Aktivt udeliv og fællesskab	Et vådområde tilhørende grundejerforeningen Søndermarken i Nørre Aaby udvikles til et åbent rekreativt område med mulighed for naturoplevelse- og aktiviteter, faciliteter m.v.	Grundejerforeningen Søndermarken i det sydlige Nørre Aaby råder over et godt én hektar stort grønt areal med vådområder og en mindre sø omgivet af boliger, skole, børnehave, foreningsliv m.v. Området er knyttet til et lokalt stisystem. Foreningen ønsker nu at udvikle arealet ved såning med blomsterblandinger og plantning af hjemmehørende træer og buske, områder til leg og kravle/hoppe aktiviteter, samt hyggekrege med borde/bænke, kvashegn, bålpladser, stolper med slyngplanter, træsten i søer og vådområder, dødt ved (træstammer), græs m.m. Der vil herefter være mulighed for løbeture, krible/krableaktiviteter, bålhygge, leg og boldspil, undervisning, botanik og fuglekigteri m.m.	E: Ved pleje, blomsterblandinger, hjemmehørende træer og buske, dødt ved og vådområder udvikles områdets biodiversitet i en gunstig retning. S: Området indrettes, så det skaber gode rammer for lokale fællesskaber. Lokale skoler, børnehaver og interesserede foreninger indbydes til at deltage i projektet.	Nørre Aaby	Ulrik Gren	UG@dkfm.dk	51339163	300.000 kr.

Her gror vi-puljen

Projekt- og kontaktliste til alle støttede projekter (1.+2. runde)



Nr.	Region	Ansøger	Projekttitle	Kort om projektet	Projektets aktiviteter	Projektets fokus på social (S) og miljømæssig (E) bæredygtighed	By/bydel	Kontakt	E-mail	Telefon	Støttebeløb
42	Syddanmark	Landsbyrådet for Lysabild Sogn	Plads til fællesskab	Der skabes et nyt grønt mødested i landsbyen Lysabild med naturlegeplads, bålplads, madpakkehus, æblelund, disc golf, stisystem og vilde blomster.	Projektet omdanner et ubrugt, grønt område i landsbyen til et nyt mødested, der muliggør og motiverer til flere aktiviteter og fællesskaber i det fri. Mødestedet vil indeholde en naturlegeplads, bordebænkesæt, bålplads, madpakkehus, æblelund med hængekøjer, disc golf, stisystem og et område med vilde blomster. Der etableres desuden et nyt grønt fællesskab "Englauget".	E: Fokus på at give gode betingelser for biodiversiteten og hjemmehørende arter. Der anvendes lokale entreprenører og håndværkere. S: Der er blevet afholdt tre borgermøder med fokus på udvikling af ideer og prioritering af ønsker. Projektet skal bidrage til generationsmøder og landsbyfællesskabet.	Lysabild	Erling Junker	ejja@bbsyd.dk	23614729	947.653 kr.
43	Syddanmark	Middelfart kommune	Oplevelses- og formidlingsprogram i Naturpark Lillebælt	Der etableres en oplevelses- og formidlingsprogram, der åbner Lillebælts verden for lokale og besøgende ved Naturpark Lillebælt.	Projektet skaber en unik platform, hvor det bliver muligt at fordybe sig i havets magi og blive introduceret til en af de mange muligheder for friluftsliv på eller i Lillebælt. Der vil være formidling, der understøtter de mange muligheder for oplevelser, f.eks. kulturhistoriske aktiviteter om smækjøller og deres tidligere brug til marsvinefangst. Prammen vil indeholde fastepunkter til liner til ruser, havhaver, bassin i bunden og bl.a. akvarie og rørebassin samt amfiscene på dækket til aktiviteter med foreninger og skoleklasser. Projektet understøtter aktiviteter i projektet Bælt i Balance, som fonden tidligere har støttet.	E: Projektet vil sikre bæredygtighed som en væsentlig parameter i udbudsmaterialet og i byggeriet af prammen. Prammen er ikke afhængig af stigende vandstand som andre kystnære projekter. S: Projektet vil give alle adgang til viden om havet - naturen, friluftslivet, oplevelser og det uudnyttede spisekammer. Her inspireres målgrupperne til friluftsliv på og i havet og inviteres til nye fællesskaber.	Middelfart	Naturpark Lillebælt	merete.norgaard@middelfart.dk	88884834	1.000.000 kr.
44	Syddanmark	ODENSE KOMMUNE	Drivhus til undervisning i bæredygtighed på Østre Plads	Undervisningsudstyr til UngOdenses nyopførte drivhus på Østre Plads, som vil bidrage til et udendørs og aktivt byliv året rundt med fokus på bæredygtighed.	Projektet er inddelt i 2 faser, hvor 1. fase er etablering af et bæredygtigt, fuldt finansieret drivhus. Nærværende ansøgning omfatter projektets 2. fase, der omfatter faciliteter og udstyr: frøbanksbord, kaplærkasser, et mastesejl og et speciallavet transportabelt laboratorium. Disse skal indgå som undervisningsfaciliteter til drivhuset og vil muliggøre gratis undervisning af elever fra 5. klasse i f.eks. biodiversitet, byhaver og planteformering. Yderligere skal det være muligt for foreninger med et bæredygtigt fokus at låne drivhuset til kurser, møder eller sociale arrangementer.	E: Projektet ønsker at give børn og unge kompetencer inden for miljømæssig bæredygtighed gennem undervisning. Drivhusprojektet understøtter flere verdensmål og primært verdensmål 4; Kvalitetsuddannelse, 11; Bæredygtige byer og lokalsamfund og 15; Livet på land. S: UngOdense har fokus på at rumme forskellighed, og ønsker at skabe et samlingssted for børn, unge, naboer og foreninger. Yderligere har projektet indsamlet støtteerklæringer fra Odense Musikskole, Østre Børnehus og IF Stjernen.	Odense C	Damir Balalic	dab@odense.dk	40273032	325.032 kr.
45	Syddanmark	Vorbasse Lokalfåd	Vorbasse Bjerget	Etablering af 'Vorbasse Bjerget' - et grønt udendørs mødested med shelter, miniobservatorium, legeområde, græsskråninger, træer og bærbuske.	Projektet etablerer et grønt 'bakkelandskab' centralt placeret mellem skole og fritidscenter, som bliver et udendørs mødested med miniobservatorium, sti, kæmpeshelter med overdækkede siddepladser, bålplads og stjernebue, legeområde med gynger og sandkasse, træer og spiselige bærbuske samt græsbeklædte skrånninger med integrerede siddepladser. Projektet muliggør en bred vifte af aktiviteter i bynaturen med fokus på refleksion, leg, bevægelse, afslapning, ophold, undervisning og fordybelse.	E: 'Bjerget' skabes af overskydende jord fra byggeprojekter i Billund Kommune, og den sydvestlige del beplantes med forskellige buske og træer. S: Der er blevet gennemført en omfattende interessentundersøgelse, hvor alle byens borgere, foreninger og institutioner er blevet inviteret til at deltage og har kunnet aflevere deres ønsker til projektet. Der etableres en handicapvenlig sti til toppen af 'bjerget', således at der sikres adgang for bevægelseshæmmede og kørestolsbrugere.	Vorbasse	Jørn Poulsen	jorn.poulsen@outlook.dk	26728817	398.225 kr.
46	Syddanmark	Waterdrops	Sydstranden	Etablering af flydebro, udendørs sauna, strandbruser, udstyrsbomme og græsarmeringsmåtter på Sydstranden ved Sønder Havnekaj i Kerteminde med henblik på at skabe mulighed for vandaktiviteter året rundt.	Projektet etablerer nye faciliteter - strandbruser, sauna, flydebro, udstyrsbomme og græsarmeringsmåtter - der vil understøtte flere bynære vandsportsaktiviteter året rundt. De primære aktiviteter vil være havkajak, SUP, windsurfing, vinterbadning, havsvømning og strandfitness. Der afholdes klubtræning, workshops samt åbent hus- og kom og prøv-arrangementer.	E: Saunaaen er bygget af PEFC-certificeret cedertæ, og flydebroen er i vejrbestandige og vedligeholdelsesfrie materialer. S: Græsarmeringsmåtter for at øge tilgængeligheden til flydebro, strand og vand for fysisk handicappede, gangsbesværede og småbørnsfamilier med klap- og barnevogne.	Kerteminde	Waterdrops	mka@andersen.mail.dk	22327174	343.410 kr.
47	Syddanmark	Aabenraa kommune	Hærvejsparken - Rødekrøks naturlige samlingssted	Etablering af 'Hærvejsparken' i Rødekrøks bymidte, der skal være et centralt grønt og socialt mødested for byens borgere, institutioner og hærvejsturister.	Projektet etablerer Hærvejsparken som en grøn oase og samlingssted centralt i Rødekrøks bymidte med fokus på biodiversitet og formidling og med mulighed for leg, læring, bevægelse, pause, nye møder og ophold. Der er udarbejdet en aktivitetskalender med afsæt i årtiderne. Nordea-fondens støtte skal konkret gå til plante- og dyreliv (stauder, træer, buske, græs, insektingo og engblanding), formidling og skiltning, genskabelse af Rådå inkl. vandleg og bro, affaldsspande, cykelstativer, bænke, bordebænkesæt og siddeplint.	E: Fokus på biodiversitet og genanvendelse af eksisterende materialer i etableringen af byparken. S: Byparken bliver tilgængelig for alle og skal styrke den lokale sammenhængskraft. Lokale aktører, borgere og foreninger er blevet involveret i idéudviklingen af byparkens fysiske udformning og i valg af aktiviteter - bl.a. via to åbne tegnestuer, to online meningstilkendegivelser samt borgermøde med workshop. Derudover samarbejdes der med lokale foreninger i organiseringen og gennemførelsen af aktiviteter i byparken, når den er etableret.	Rødekrø	Bo Riis Duun	brd@aabenaar.dk	51319257	936.925 kr.
48	Syddanmark	Vejle Kommune	Det Grønne Loop på Nørremarken i Vejle	Der søges om støtte til at udvikle et nyt byfællesskab på tværs af tre bykvarterer i Vejle, hvor loopet skal fremme bynaturoplevelser, leg og oplevelser i grønne opholdsrum for lokale borgere.	Projektet 'Det Grønne Loop' forbinder tre forskellige bykvarterer i bydelen Nørremarken i Vejle ved blandt andet at etablere en ny stiftorbindelse i området. Omgivelserne langs stien og nærliggende grønne opholdspladser skal beplantes, og legefaciliteter samt udendørs cykelbane etableres. Stiftorbindelsen vil skabe bynatur-aktiviteter for børn fra omkringliggende daginstitutioner, nye gåfællesskaber og cykelaktiviteter for alle aldersgrupper.	E: Beplantning langs stien og på grønne opholdsrum vil fremme biodiversiteten i området. Vejle Herudover er der et fokus på bæredygtige materialer. S: Loopet skal fremme det lokale byfællesskab og skabe tryghed omkring borgerne.	Vejle	Camilla Jørgensen	camjo@vejle.dk	76812243	693.401 kr.
49	Syddanmark	Aktivitetssenter Povlsbjerg	Vojens Bypark - den grønne oase	Der søges om støtte til at etablere et grønt åndehul ved Aktivitetssenter Povlsbjerg i Vojens med fokus på at øge biodiversiteten og åbne området for flere målgrupper.	Projektet vil omdanne et tilvokset, grønt område til en bypark med stisystemer, insekthoteller, studebede, bordebænke-sæt, træstammer og stubbe til balaceleg og græs i forskellige længder for at fremme biodiversiteten. Parken skal danne ramme om aktiviteter og ophold for dag- og skoletilbud, forenings- og fritidsliv samt lokale borgere. Projektets aktiviteter er f.eks. guidede ture i insekthaven, dyrkning af højbede, frindsamling og lejlighedsbegivenheder som f.eks. Skt. Hans og mindre musikarrangementer.	E: Projektet har fokus på biodiversitet i form af "vilde" græsarealer og insekthoteller. S: Projektet er udviklet i tæt samarbejde med flere lokale interessenter, heriblandt de lokale idrætshaller, daginstitutioner, værksteder og borgerforening. Der skal oprettes en havevedligeholdelsesgruppe bestående af frivillige, med særligt fokus på at tiltrække ensomme personer til fællesskabet.	Vojens	Ingrid Gehrt	gehrtd@bbsyd.dk	22292273	1.000.000 kr.
50	Syddanmark	Bjert Beboerforening	Åsted i Sdr. Bjert	Der søges om støtte til at etablere et opholds- og læringssted ved åen i Sdr. Bjert.	Projektet vil etablere en bro over åen, brede trapper ved åbrinken, en tarzanbane og en bålhytte samt opbevaringsplads til redskaber. Åstedet skal være et aktivt mødested med nem adgang til å og natur for alle byens borgere. Åstedet vil bl.a. kunne benyttes som et alternativt læringsrum for den lokale skole, danne udgangspunkt for vandaktiviteter for daginstitutioner i området og fungere som omdrejningspunkt for lokale begivenheder som f.eks. den årlige æblefest i den gamle æbleplantage, der ligger ved åen.	E: Åstedet vil blive opført af bæredygtige materialer som f.eks. Robinia-træ, der er en modstandsdygtig træsort uden kemisk behandling, der kan modstå åens varierende vandstand. S: Stisystemet omkring åstedet er de seneste år blevet udvidet, hvilket betyder, at der er nem adgang til åstedet for gangsbesværede og kørestolsbrugere. Initiativgruppen bag åstedet udgøres, udover Bjert Beboerforening, af Sdr. Bjert Skole, Børnehaven Firkløvret og Blue Bridge Festival, og der er derfor en bred lokal involvering.	Bjert	Anders Aamand	andersaamand1970@gmail.com	28547216	753.563 kr.

Her gror vi-puljen

Projekt- og kontaktliste til alle støttede projekter (1.+2. runde)



Nr.	Region	Ansøger	Projekttitel	Kort om projektet	Projektets aktiviteter	Projektets fokus på social (S) og miljømæssig (E) bæredygtighed	By/bydel	Kontakt	E-mail	Telefon	Støttebeløb
51	Syddanmark	Civica	Vi er alle i samme båd	Der søges om støtte til at etablere et åbent, grønt mødested på taget af et beboerhus i et udsat boligområde i Odense C med fokus på biodiversitet, læring og leg omkring natur og miljø, dyrkning, natur- og kulturformidling og -brobygning. Konkret etableres haver i højbede, kunst og et formidlingsområde med publikumspodie og scene med inddragelse af lokale aktører og frivillige borgere i etableringen og de efterfølgende aktiviteter - herunder den lokale naturklub for børn, beboerforening, naturvejleder, kunstner, Nørregaards Teater og elever fra TAMU. Taghaven bliver tilgængelig for alle.	Projektet skaber et fælles grønt mødested på taget af et aktivt beboerhus i et udsat boligområde i bydelen Rising i Odense C med fokus på biodiversitet, læring og leg omkring natur og miljø, dyrkning, natur- og kulturformidling og -brobygning. Konkret etableres haver i højbede, kunst og et formidlingsområde med publikumspodie og scene med inddragelse af lokale aktører og frivillige borgere i etableringen og de efterfølgende aktiviteter - herunder den lokale naturklub for børn, beboerforening, naturvejleder, kunstner, Nørregaards Teater og elever fra TAMU. Taghaven bliver tilgængelig for alle.	E: I samarbejde med det lokale teaterhus 'Nørregaards Teater' genbruges sceneelementer, som ombygges og tilpasses. Planter og bevoksning udvælges, så det bidrager til en højere biodiversitet og et rigt insektiv. S: Med projektet ønsker ansøger at bidrage til den sociale sammenhængskraft, medborgerskabet og muligheden for at mødes i positive fællesskaber på tværs af generationer i bydelen, og projektet skal bidrage til en større naturforståelse, sundhed og trivsel blandt borgerne. Der er en betydelig borgerinddragesindsats i projektet.	Odense C	Katrine Frederiksen	kahf@boligsocialthud.dk	2178307	567.500 kr.
52	Syddanmark	Faaborg-Midtfyn kommune	Fællesdrivhus midt i Årslev	Der søges om støtte til at etablere et fællesdrivhus i Årslev, hvor lokale kan mødes og få inspiration til og deltage i aktiviteter med fokus på biodiversitet.	Projektet vil etablere et fællesdrivhus i genbrugsmaterialer og udearealer med plantekasser, højbede, bistader, frugtbuske og træer. Fællesdrivhuset skal danne ramme om fællesskabende aktiviteter som fællesspisninger, workshops om biodiversitet, delehaver, permakultur m.m. samt fungere som et sted, hvor lokale borgere kan få inspiration til at genbruge byggematerialer, dyrke egne grøntsager og i det hele taget få erfaringer med biodiversitet i haven sammenhænge og den bynære natur.	E: Projektet bygges af genbrugsmaterialer fra området (vinduer og mursten fra et nedrevet hus og klinker fra torvet i Ringe). Træer og buske overtages fra en planteforsøgsstation i området, der skal omdannes til andet formål. S: Lokale borgere har været involveret i idéprocessen siden projektets begyndelse. Fællesdrivhuset anlægges med involvering af lokale borgere i form af tre byggedage og tre plantetage i løbet af 2023.	Årslev	Trine Hedegård Jensen	trinji@fmk.dk	72532081	400.000 kr.
53	Syddanmark	Ho Bugt Havbad	Havbadere i Esbjerg	Der søges om støtte til at etablere et tilholdssted med omklædningsvogne og sauna for havbadere i Esbjerg.	Projektet skal etablere en mobil sauna og omklædningsvogne ved Ho Bugt i Esbjerg. Foreningen Ho Bugt Havbad ønsker med faciliteterne at tiltrække flere havbadere, bl.a. ved at lave månedlige, offentlige arrangementer for nysgerrige borgere i Esbjerg. Udover at give flere muligheden for at prøve kræfter med havbadning året rundt, ønsker foreningen med projektet at styrke fællesskabet blandt havbadere, da ophold i saunaaen efter badning lægger op til afslapning og samtaler med hinanden.	E: Saunaaens ovn er en el-ovn, der forsynes med en timer, så den kun er tændt på de tidspunkter, den benyttes. S: Faciliteterne etableres med henblik på at tiltrække nye havbadere på tværs af alder, køn, etnicitet mm.	Esbjerg V	Per Clausen	per@jp-jels.dk	22899863	362.000 kr.
54	Syddanmark	Hos Venner	Maritim oplevelsesbro ved Ho Havn	Der søges om støtte til at etablere en oplevelsesbro ved Ho havn i Blåvand.	Projektet ønsker at give beboere og besøgende mulighed for at opleve vandet ved Ho Havn. Dette vil de gøre ved at etablere en oplevelsesbro, hvor projektet vil lave aktiviteter og naturformidling, som skaber samvær med lokale og turister. Hensigten er at gøre Vadehavet mere tilgængeligt og aktivere området med aktiviteter som krabbefangst og fuglekiggeri. Broen bliver tilgængelig for alle personer samt for havkajakker, padle boards og fritidsfiskere.	E: Projektet har fokus på at styrke og udvide de besøgendes viden om naturen i Vadehavsområdet omkring Ho Havn. S: Projektet har fokus på at broen og området er tilgængeligt for alle.	Ho	Anne Marie Slaatkjær	amslaikjaer@gmail.com	25617025	479.469 kr.
55	Syddanmark	Ifuglen - Brejning Badeklub	Ifuglen søger rede	Der søges om støtte til nye badebænk faciliteter i form af en badebænk med tilhørende sauna, omklædningsrum, bænke og en trappe ned til vandet ved Brejning lystbådehavn i Vejle Kommune.	Projektet ønsker at etablere en ny badebænk med tilhørende sauna, omklædningsrum, bænke og en trappe ned til vandet. Faciliteterne skal udgøre en platform, hvorpå lokale borgere kan mødes om forskellige aktiviteter, heriblandt saunagus, vinterbadning og morgenmad.	E: Med etableringen af faciliteterne ønsker projekterjer at samle lokalbefolkningen i et bestemt område af fjorden, som skåner dyrelivet langs resten af fjorden. Herudover er der indtænkt bæredygtige materialer til bebyggelsen med mindst muligt klimaaftryk. S: Projektet tænker ind i FN's verdensmål om sundhed og trivsel, hvor Brejning Badeklub ønsker at facilitere et bæredygtigt sammenhold mellem de lokale borgere.	Brejning	Helene Gammelgaard	hnlund@gmail.com	50234165	990.000 kr.
56	Syddanmark	LØGUMKLOSTER REFUGIUM	Munkens enge og vandløb	Der søges om støtte til at skabe et 'NATUR-rum' omkring bæk, enge, sø og byhave i Løgumkloster, der skal styrke de rekreative muligheder for aktiviteter og formidling i bynaturen.	Projektet skaber et NATUR-rum i Løgumkloster by, der skal danne ramme om nye rekreative oplevelser, leg, formidlings- og udeundervisningsaktiviteter i bynaturen. Projektet genslynger 'Slotsbækken', etablerer sø/vandhul, vandtrappe, gelænder og trædesten, saunatønde og vildmarksbad samt 'Håbets Have' med rosenhave, pergolaer, krydderurtebede, spiselige blomster og føle-sanseseti. Der etableres et udendørs vandværksted, naturgrej til udlån og undersøgelse, små bakker i landskabet, spange og stier med lokalhistorisk formidling langs vandløbene samt et samlingssted med sidderum og bålsted.	E: Projektet genskaber naturligt slyngede vandløb med gruset og stenet bund, etablerer et vandhul og mere artsrige enge med en naturlig flora. Overskudsjord fra genslyngning af bæk bruges til at lave bakkerne. Anvendelse af naturmaterialer, certificeret og bæredygtigt træ, så vidt det er muligt. S: Projektet ønsker at fremme fællesskaber i byen og skabe nye mødesteder. Der er fokus på at sikre tilgængeligheden og adgangen til området for en mangfoldighed af brugergrupper bl.a. ved kørestolegnede stier og sidderum, ligesom samarbejdet med en række lokale aktører skal bidrage til at sikre et stærkt lokalt ejerskab og forankring af projektet.	Løgumkloster	Elise Hvelplund Brink	ehb@loegumkloster-refugium.dk	22811565	950.000 kr.
57	Syddanmark	Nordlangeland Lokaldåd	Snøde mødes i naturen	Der søges om støtte til at opføre et orangeri med tilhørende udeområde i Snøde på Langeland. Orangeriet skal danne ramme om udendørs aktiviteter for lokale familier, foreninger og institutioner.	Projektet vil etablere et orangeri med tilhørende udeområder i form af bål- og grillplads, opholdsområde, urtebede, petanquebaner, bordtennis og frugttræer- og buske. Orangeriet skal danne ramme om fællesskabende aktiviteter med natur og udeliv som omdrejningspunkt som f.eks. fællesspisninger med mad sanket i naturen, honningslyngning, fællestræning med lokale sportsforeninger, most- og marmeladeværksted med frugter fra de omkringliggende arealer og formidling om det lokale dyreliv.	E: Projektet benytter sig af genanvendte materialer i det omfang, det kan lade sig gøre, bl.a. Snøde benyttes genanvendte mursten til orangeriets gulvbelægning. Derudover ønsker man med beplantningen af træer, buske og bede at øge biodiversiteten i området.		Marianne Pedersen, formand for Lokaldådet	marped72@gmail.com	31333785	1.000.000 kr.
58	Syddanmark	SCT NORBERTS SKOLE	Fra skolegård til grønt og bæredygtigt by- og uderum	Der søges om støtte til at skabe en grøn oase med forskelligartede aktiviteter i skolegården på Sct. Norberts Skole i Vejle.	Projektet åbner skolegården til et grønt og bæredygtigt by- og uderum. Nordea-fondens støtte vil gå til etablering af plantekasser, opholdsmøbel og grønne vægge op ad plantekasser for at opdele skolegården i flere rum. Der etableres også et større skak- og backgammonspil midt i skolegården, som kan samle elever og byens beboere til aktive udeaktiviteter og samvær. Skolen vil inddrage uderummet til undervisning i dagtimerne og invitere naboer og forældre til at benytte området om eftermiddagen og i weekenderne.	E: Projektet vil udelukkende bruge FSC-certificeret materialer samt transformere et gråt område til et grønt område ved at beplante dele af skolegården. S: Projektet ønsker at bidrage med social bæredygtighed til Vejle by ved at opbygge et grønt åndehul i midtbyen, som muliggør interaktion og aktiviteter blandt byens borgere og besøgende.	Vejle	Dorte Svane Peschardt	dsp@snsvejle.dk	60236201	450.000 kr.
59	Syddanmark	Sneum-Tjæreborg lokaldåd	Tjæreborgs Gamle Grusgrave	Der søges om støtte til at omdanne det tidligere grusgravområde i Tjæreborg til et rekreativt område med en række faciliteter såsom shelters, blåhytte og borde-bænkesæt samt afvikling af aktiviteter i området.	Projektet vil skabe mulighed for friluftsliv i det gamle grusgravområde med opsætning af shelters, borde-bænkesæt, blåhytte og multitollet. Projektet vil i samarbejde med lokale foreninger afvikle forskellige arrangementer med fokus på naturen omkring grusgraven, bl.a. "Naturen om natten i grusgraven", "Strandtusen- hvem er han?", "Nak og æd for børn", "Motion i grusgraven" og "Historiefortælling i grusgraven".	S: Lokale borgere og foreninger er løbende blevet inddraget i projektets indhold og udformning. En bred vifte af lokale foreninger står bag projektets aktiviteter.	Tjæreborg	Hans Godske	hagohaba@mail.tele.dk	50952108	919.100 kr.

Her gror vi-puljen

Projekt- og kontaktliste til alle støttede projekter (1.+2. runde)



Nr.	Region	Ansøger	Projekttitle	Kort om projektet	Projektets aktiviteter	Projektets fokus på social (S) og miljømæssig (E) bæredygtighed	By/bydel	Kontakt	E-mail	Telefon	Støttebeløb
60	Syddanmark	STIGE FRISKOLE	Stiges vilde legeområde	Der søges om støtte til at lave et grønt samlingspunkt i Stige med musikalsk nyttehave, vild med vilje-løbebane, udsigtshøj og motorikbane.	Projektet skaber en tilgængelig oase i Stige med motorikbane, udsigtshøj med rutsjebane, vild med vilje-løbebane og musikalsk nyttehave. Projektet skal bringe brugerne tættere på naturen og understøtte et aktivt udlev, bevægelse, fællesleg, dyrkning samt læring om natur og biodiversitet.	E: Der benyttes FSC-certificeret robinietræ med stærk holdbarhed og minimal vedligehold. S: Projektets idégrundlag er udarbejdet af elevernes trivselsråd samt skolens bestyrelse og personale. Det forventes, at projektet vil bidrage til et større samarbejde med lokale foreninger og dagplejere. Der er fokus på fællesskab og aktiv udfoldelse i artsrig bynatur.	Odense N	Dan Simonsen Christiansen	dan@stigefriskole.dk	22486765	508.454 kr.
61	Syddanmark	AAB Vejle	Nordholmen - Udeforsamlingshus i Vejle Ådal	Der søges om støtte til at etablere et udendørs samlings- og forsamlingshus i bydelen Ny Rosborg ved Vejle Ådal.	Projektet ønsker at skabe et udeforsamlingshus, der først og fremmest skal fungere som en samlings- og formidlingsplatform, hvor beboere og gæster kan mødes omkring en række planlagte og spontane aktiviteter med fællesskab i fokus. Der er mellem Mødrehjælpen, Headspace og DGI tilkendegivet et samarbejde, som indbyrdes skal gavne og fremme parternes egne og fælles målsætninger omkring aktivisering samt inklusion af ensomme og udsatte. Her ønsker DGI at benytte udeforsamlingshuset som et aktivitets- og sportstilbud, hvor de vil tilbyde forskellige aktiviteter. Dagtilbud vil benytte udeforsamlingshuset som en kreativ base, hvorfra børn har let adgang til ådalen. Bydelens private og almene beboere skal kunne benytte huset som et traditionelt forsamlingshus og mødested for sommerarrangementer og andre tilsvarende fællesaktiviteter. Headspace ønsker at benytte faciliteterne til at skabe nye initiativer og få en fysisk platform i Vejle, hvorfra det skal være muligt at kunne mødes med unge og/eller deltage i aktiviteter, hvor de unge kan få en meningsfuld rolle som frivillige medhjælpere. Slutteligt ønsker Mødrehjælpen at indgå i et samarbejde med boligudbyderen AAB og de øvrige aktører om at styrke det lokale netværk for sårbare familier.	E: Huset bliver opført som en trækonstruktion på et let fundament, hvilket vil sikre et meget lavt klimaaftryk i opførelsesfasen. Til klimaskærm og til udsatte overflader vælges certificerede holdbare træsorter. Taget ønskes udført med en grøn belægning af mos/sedum for at tilføre det bebyggede areal i bydelen mest muligt grøn overflade samtidig med, at tagfladen kan tilbageholde regnvand ved store nedbørsmængder. Ved endt levetid for delkomponenter og bygningen generelt vil denne kunne demonteres og genanvendes, da der kun benyttes mekanisk fastgørelse i konstruktionen. S: Udeforsamlingshuset skal ses som en social platform, hvor nye fællesskaber kan opstå, og særligt hvor sårbare målgrupper kan mødes.	Vejle	Michael Ekmann Askholt	mea@aabvejle.dk	20106141	1.000.000 kr.
62	Midtjylland	BOLIGSELSKABET FRUEHØJGAARD	Fællesskab, aktivitet og natur i Birk	Der omdannes et område på ca. 21.000 m2 til mere natur, flere aktiviteter og dermed fremme sociale aktiviteter og fællesskabet i Birk.	Projektet etablerer mere natur, fremmer biodiversitet og udendørsfaciliteter, som forbedrer opholds- og aktivitetsmuligheder. Konkret etableres et rekreativt anlæg med blomsteranlæg, stier og bålplads. Der igangsættes kurser i bålmad, tilbydes yoga og løbende events om lægning af blomsterløg, haveyrkning, insekthoteller m.v.	E: Projektet vil øge biodiversiteten og sikre levesteder for dyr og insekter. Natur- og klimabelastningen mindskes ved ingen bortkørsel af jord, anlæg af kompostplads og oprettelsen af levesteder for dyr og insekter. S: Projektet vil skabe social bæredygtighed ved beboerinddragelse og -deltagelse i udførelsen, samt et bredt aktivitetsudbud, der igennem kurser og events introducerer til deltagelse.	Herning	Hanne Skov	hso@fruehojgaard.dk	76646610	783.152 kr.
63	Midtjylland	DEN SKANDINAVISKE DESIGNHØJSKOLE	Skovhaver	Der etableres fire-fem offentligt tilgængelige skovhaver beliggende som perler på en snor mellem Den Skandinaviske Designhøjskole og FGU Østjylland i Randers SØ.	Projektet etablerer fire-fem fysisk forbundne skovhaver i forskellige størrelser og med forskellige temaer. I skovhaverne kan man gå ture, tage ophold, dyrke og høste frugter og bær, lave foreningsaktiviteter, spise madpakker m.v. Derudover bliver skovhaverne et lærings- og inspirationsrum, der gennem bl.a QR-koder formidler principperne bag skovhaver.	E: Skovhaver er permakulter - en bæredygtig, plantebaseret fødeproduktion, som kræver et lavt energiforbrug, og som baserer sig på skovens økosystem. S: Projektet involverer sårbare unge i alderen 15-25 år fra FGU Østjylland og overvejende ressourcerstærke unge fra Den Skandinaviske Designhøjskole. Projektet sigter mod at skabe sociale møder mellem de to elevgrupper med afsæt i skovhave-projektet. Derudover inviteres lokalsamfundet til skovhave-møder med henblik på at involvere dem i etableringen af skovhaverne og uddanne dem til skovhave-ambassadører sammen med eleverne.	Randers SØ	Merete Østergaard	merete@designhøjskolen.dk	81405557	200.000 kr.
64	Midtjylland	Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum S/I	Den grønne herregårdslegeplads	Der etableres et lokalt mødested ved Gammel Estrup ved Auning med legetårn, borde/bænke, formidling, beplantning og faciliteter for kanosejlsads.	Projektet skal opstille 1) Et legetårn udformet lignende Gammel Estrup. 2) En grøn oase ved legepladsen med borde, bænke, overdække m.v. 3) Et blåt formidlingssted ved Alling Å nedenfor Gammel Estrup med anlæg til kanoer, formidlingskasser med grej og materiale til selv at gå på opdagelse ved åens bred. I området plantes kulturhistoriske frugttræer, bærbuske og plantekasser med historiske arter m.m. Desuden indgår formidling om samspelet mellem herregård og vand gennem tiden.	E: Projektets materialevalg understøtter bæredygtighed. Der indgår genbrug af materialer fra den tidligere legeplads i området. Projektets plantningsaktiviteter styrker den lokale biodiversitet. S: Aktivt opsøge brugergrupper i udviklingen af projektet, som sjældent kommer i naturen eller besøger museer, f.eks. i form af lokale væresteder, aktivitetsudbud m.m.	Auning	Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum	post@gammelestrup.dk	86483001	1.000.000 kr.
65	Midtjylland	Hoven Sogns Borgerforening	Hoven Mølledam	Der skabes et rekreativt naturområde i Hovens bymidte med opholds- og overnatningsmuligheder.	Projektet skaber et rekreativt naturområde i Hovens bymidte, der skal være en "oase for naturoplevelser" med ophold- og overnatningsmuligheder. Konkret genslynges Påbølbæk, Hoven Mølledam genetableres/renses, og der etableres broer, vandrestier, handicapvenlige boardwalks med udsigtsplatforme, shelters og spang, bålhytte og borde/bænkeseat.	E: Projektet vedrører naturgenopretning. Der anvendes genbrugsmaterialer til stierne og opsættes solcelledrevne lygter. S: Øget tilgængelighed til det rekreative naturområde via shelters, boardwalks og spang, som er handicapvenlige. Der opsættes affaldsstativer mhp. at holde naturen ren.	Hoven	Hoven Sogn Borgerforening v. Aase Grønbæk	aase.groenbaek@privat.dk	30257429	1.000.000 kr.
66	Midtjylland	Hundslund Hallen	Grøn aktivitetsplads i Hundslund	Der etableres en grøn oase med shelter- og aktivitetsplads samt et offentligt toilet og en handicaprampe ved Horsens Fjord.	Projektet vil skabe et grønt udeareal med overnatningsmuligheder i fire nye shelters, maedlavning og ophold i grillhytte, en opholds- og undersøgelsesplatform på søen, en grønbank og formidlingsvæv samt et handicapvenligt toilet og -rampe ind til hallen fra platformen. Faciliteterne vil skabe bedre muligheder for friluftskaktiviteter og naturoplevelser omkring hallen og fjorden.	E: Der vil ske en bæredygtig omlægning af nuværende brakareal og søområde med fokus på biodiversitet og naturundersøgelser. Projektet har fokus på bæredygtige arbejdsprocesser og anvendelse af materialer fra miljøcertificerede leverandører. S: Projektet er et samarbejde på tværs af flere organisationer og bidrager derfor til den lokale sammenhængskraft.	Hundslund	Hundslund Hallen	anders@bmoseholt.dk	20871023	721.900 kr.
67	Midtjylland	Livsværkstederne Cafe Vita Gellerup	Gellerup Gror	Der etableres en have og et nyt fællesskab omkring dyrkning af krydderurter, grøntsager, blomster og planter i Gellerup.	Projektet vil etablere en have, hvor Gellerups beboere kan dyrke, lave fælles mad og tage ophold. Haven indrettes med forskellige 'øer' med krydderurter, grøntsager, blomster, planter, vertikale bede, udekøkken, bålsted, skure, kørestolsvenligt stisystem, borde og bænke. Der afholdes kurser i brug af genbrugsmaterialer, upcycling af byggeaffald, viden om sanseshaver mv.	E: Haven skabes så vidt muligt af genbrugsmaterialer. Der er fokus på anvendelse af miljøvenlige produkter i haven, og der etableres multitoilet, solceller og regnvandsopsamling. S: Haven skal skabe et grønt dyrkningsfællesskab på tværs af kulturer, generationer og livsomsændigheder i Gellerup. Fokus på, at havens udformning og aktiviteter skal være lettilgængelige for alle beboerne i området uanset psykiske og fysiske udfordringer. Der planlægges en beboerinddragelsesproces, og der er vedtaget interessefællesskabsbegreber fra lokale aktører, herunder Folkesundhed Aarhus Vest, Gellerup Fripøleghjem og Verdenshavernes Venner.	Gellerup	Mette Fenger	mfe@kfumsoc.dk	23446530	511.400 kr.

Her gror vi-puljen

Projekt- og kontaktliste til alle støttede projekter (1.+2. runde)



Nr.	Region	Ansøger	Projekttitle	Kort om projektet	Projektets aktiviteter	Projektets fokus på social (S) og miljømæssig (E) bæredygtighed	By/bydel	Kontakt	E-mail	Telefon	Støttebeløb
68	Midtjylland	RANDERS GYMNASISTISKE FORENING	Hotspot for vandaktiviteter Randers Fjord	Der skabes et samlingssted og hotspot for vandaktiviteter ved Dronningborg Bådeleug i regi af Randers Gymnastiske Forening.	Projektet skaber et samlingssted for forskellige vandaktiviteter og muliggør nye undervisningsaktiviteter ved, på og i vandet, herunder SUP, vinterbadning, åbentvandsvømning og undervisnings yoga. Der vil blive etableret en flydende sauna, en badebro og et samlingssted samt grejskur. Nordea-fonden støtter konkret den flydende sauna og indkøb af SUP boards.	E: Fokus på at benytte genanvendte materialer. Saunaen bygges på en genanvendt flydeponon, som har fået belægning af genanvendt træ. Opholdsområdet og grejskuret bygges på genanvendte betonklodser, og badebroen som er af ældre dato, restaureres og genbruges. S: Der arbejdes på at kunne tilbyde aktiviteter for bevægelseshæmmede, som dermed får mulighed for også at deltage i aktiviteter ved og på vandet. Derudover har projektet fokus på at tiltrække nye medlemmer, som er ensomme, forenings- og/eller motionsuvante.	Randers NØ	Torben Kjeldsen	totte@rgf.dk	4019608	400.000 kr.
69	Midtjylland	SENIORHØJSKOLEN, NR. NISSUM	"Degnemarken" SeniorHøjskolen – et grønnere seniorliv	Der etableres en grøn forsamlingshave SeniorHøjskolen i Nr. Nissum.	Projektets konkrete aktivitet er at etablere en 5.700 m2 forsamlingshave med plantering, faciliteter og anlæg, herunder et forsamlingsdrivhus/orangeri. Haven vil danne ramme om en lang række aktiviteter for højskolens kursister (årligt 2.400) og byens indbyggere med emner som f.eks. biodiversitet i haver, sankning, æblehøst, grønt seniorliv, musikarrangementer, sansehave, kreativt naturværksted, vandringer m.v. Højskolen vil årligt invitere til 8-10 åbne aften- og weekendarrangementer med relation til de nævnte emner.	S: Projektet vil skabe sammenhæng mellem højskolen og lokalsamfundet og gennem aktiviteter danne ramme om nye fællesskaber.	Nr- Nissum	Frede Krøjgaard	frede@seniorhøjskolen.dk	87553259	1.000.000 kr.
70	Midtjylland	Skive kommune	Hem - Grønne hjerter i fælles bevægelse	Beplantning af et grønt område i Hem og etablering af faciliteter og stiftorløb samt stille grej og udstyr til rådighed for brugerne af området.	Projektet vil udvikle et 4 ha stort grønt område samt et tilstødende skoleområde i den nordøstlige del af Hem med beplantning og rekreative faciliteter og derved bidrage til en styrket lokal rekreativ sammenhæng og infrastruktur i Hem. Det grønne område omkranser nogle idrætsbaner, som ikke indgår i projektet. Projektet indgår i en bredere udviklingsproces af byen. Der søges konkret til en have med højbede, plantekasser og frugttræer, et udekøkken, bålhytte, madpakkehus, legekat, klatreskov, et sanseområde med hængekøjer, vimpler og vindspil, solterrasser med borde/bænkesæt og hængekøje, en blomstereng og endelig den grønne kile, som er et stiftorløb, der forbinder byens centrum med de grønne områder. Hertil kommer udstyr og grej.	E: Projektet anvender bæredygtige materialer, herunder genbrugsmaterialer, og styrker projektområdets biodiversitet gennem beplantning. S: Projektet involverer mange borgere i processen og skaber velegnede rammer for social aktivitet.	Roslev	Mette Nordendahl	meno@skivekommune.dk	99153610	666.750 kr.
71	Midtjylland	Søby-Højslev & Dommerby Borgerforening	Hjerteparken	Der udvikles en fællespark i Søby, Dommerby og Højslev med återrasse og hjertegyng.	De tre landsbyer Søby, Dommerby og Højslev udvikler et fælles parkareal på ca. 1,5 ha beliggende i Højslev, således at dette får front mod og tilgængelig for en å, som løber henover arealet. Projektets primære aktiviteter er etablering af en återrasse til ophold og aktiviteter langs åen samt en hjertegyng, dvs. en særlig gyng, hvor man kan svinge sig ud over åen. Faciliteterne kan bl.a. anvendes af lokale børnehaver og dagplejere til leg og opdagelse i skoven, seniorer med haveaktiviteter, boldspil og hang-out for unge og udeundervisning for skolen m.m. Parken skal desuden styrke fællesskabet mellem de tre byer og inddrage borgere, der normalt ikke opsøger fællesskabet.	S: Der har været omfattende inddragelse af lokale i forbindelse med udviklingen af projektet. Der lægges også fremover op til inddragelse af lokale fra mange målgrupper.	Højslev	Søby Højslev Dommerby Borgerforening	jandersen@bossard.com	24402885	498.000 kr.
72	Midtjylland	Dansk Fibershed	Mobilt orangeri og plantefarvehave i Aarhus	Der søges om støtte til at skabe en fælleshave med farveplanter, et orangeri og et værksted i Aarhus Ø.	Projektet ønsker at skabe et fællesskab omkring plantefarve og bæredygtige tekstiler, der bl.a. omfatter dyrkning af hør, upcycling af tøj med plantefarve m.m. Projektet "Farvehaven" skal fungere som en levende formidlingshave, som skal facilitere en række aktiviteter, der alle sigter mod en mere bæredygtig tøjproduktion. Det bliver bl.a. aktiviteter med læring om plantefarver, at spinde, presse og tørre blomster og forskellige upcycling workshops, hvor materialer og produkter genbruges med sigte om at få en ny og højere værdi. Projektet ønsker at inddrage den omkringliggende bynatur, sanke grøftkantplanter, blade, kogler og tang til eksperimenterne.	E: Projektet har fokus på at "arbejde for et positivt klimaaftryk ved at understøtte bæredygtige og regenerative praksisser i dyrkningen af jorden og i måden, vi fremstiller og anvender materialer". S: Projektet samarbejder med bl.a. Gallo Gartneriet, der er et arbejdsfællesskab for psykisk sårbare samt den socialansvarlige virksomhed Råt og Godt.	Aarhus C	Anne Steen Himmelstrup	anne@fibershed.dk	30228260	513.095 kr.
73	Midtjylland	Domibolig	Brakken – tilflugtssted for folk og få	Der søges om støtte til at omdanne et ældre grønt område med boldbane og legeplads til bynatur, biodiversitet og aktiviteter i et boligområde i Odder.	Projektet skal omdanne et græsklædt område (ca. 6.000 m2) med boldbane og legeplads fra tresserne i et boligområde midt i Odder til et område med bynatur, biodiversitet og aktiviteter. Der indgår naturlige mødesteder, grillområde, urtehaver (højbede), motionsplads, legeplads, bålhytte, orangeri, stier, planter, træer, bærbuske, m.v. Området tænkes anvendt til en række aktiviteter, f.eks. naturoplevelser for ældre og/eller personer med psykiske eller fysiske udfordringer, leg, grillaftener, tøndslagning, Sgt. Hans- og julearrangementer, sommerfest, idémøder, workshops m.fl. Aktiviteterne faciliteres af boligområdets beboerkonsulent og frivillige trivselsambassadører.	E: Der er fokus på brug af bæredygtige/genbrugsmaterialer, biodiversitet (naturlig opvækst, dødt ved og insekthoteller). Der genbruges legeredskaber, borde og bænke fra det tidligere anlæg. S: Der er fokus på særligt udsatte beboere og tilgængelighed for gangbesværede. Der indgår beboerinddragelse i projektet og særlige hensyn til forskellige beboergruppers behov og ønsker.	Odder	Rasmus Obel	rao@domibolig.dk	24436085	500.000 kr.
74	Midtjylland	Finderup By og Land	Byforskønnende og grønne tiltag i Finderup (8800 Viborg)	Der søges om støtte til at fremme biodiversiteten og udelivet i Finderup ved etablering af shelters, blomsterenge m.m. med særligt fokus på biodiversitet på en nedlagt fodboldbane i Finderup.	Projektet etablerer et grønt rekreativt område på en nedlagt fodboldbane i Finderup. Selve etableringen indebærer klargøring af jordbund, etablering af opholdsarealer, opsætning af shelters og borde/bænke, plantedege for frivillige med plantering og udsåning af blomster, græs, træer, buske m.v., etablering af stendygner og små stier, samt arbejdsdage for børn, der bygger insekthoteller og fuglehuse. Efter indvielsen vil pladsen blive anvendt til shelterophold, formidling via skilting rettet mod dagplejere samt børne- og unge institutioner og naturinteresserede besøgende, herunder også som almindeligt friluftsområde med borde og bænke. Der samarbejdes med Finderup Kulturhus, som ligger op til pladsen og stiller toiletfaciliteter til rådighed for denne.	E: Projektet har fokus på især plantning og udsåning på den nedlagte fodboldbane, som klart styrker det lokale dyre- og planteliv, ligesom det også bidrager til et bredere folkeligt kendskab til biodiversitet. Desuden anvendes genbrugsmaterialer. S: Der indgår en omfattende frivillingsindsats i projektet, såvel under projektets gennemførelse som i den efterfølgende driftsfasen. Der indgår desuden borgermøder, og der oprettes en Facebook-gruppe. Hertil kommer foreningers og institutioners anvendelse af arealet. Der er således gode muligheder for fællesskaber omkring projektet og anlægget.	Finderup	Flemming Gravesen	kasserer@finderupby.dk	60481017	224.500 kr.
75	Midtjylland	FONDEN FOR SAMLINGEN AF MODERNE. INTERNATIONAL GLASKUNST	Byens terrasse	Der søges om støtte til et projekt, som skal udvikle og udvide Glasmuseets terrasse i Ebeltoft til et grønt rekreativt område.	Projektet skal udvikle Glasmuseets terrasse, så den i højere grad indbyder til ophold og aktivitet. Dette indebærer, at den udvides og forgrønnes, og at landskabet omkring terrassen høves, så der bliver niveaufri overgang. Terrassen skal opnå en mere parklig karakter med plantede træer, såringer og liggende stammer hen over arealet. En spansk trappe til terrassen skal tilbyde mulighed for ophold. Terrassen skal anvendes til et bredt spekter af aktiviteter f.eks. fællesspisninger, udskibning, arrangementer med mad fra havet, arrangementer om biodiversitet knyttet til Nationalpark Mols Bjerge, kunstnerdrøve workshops m.m. Offentligheden vil få adgang til at afholde selvorganiserede arrangementer.	E: Der anvendes efter dialog med Nationalpark Mols Bjerge frø og planter, som vil styrke biodiversiteten i området. Hertil kommer de udlagte træstammer, som vil styrke insekt- og fuglelivet samt svampefloraen. Der vil være fokus på bæredygtige materialer og anvendelse af genbrugsmaterialer. S: Frivillighed og socialt liv spiller en vigtig rolle for alle aktører i projektet. Terrassen kan danne ramme om fællesskaber i området. Der vil være fokus på tilgængelighed for handicappede.	Ebeltoft	Sandra Blach	sfb@glasmuseet.dk	21738274	772.000 kr.

Her gror vi-puljen

Projekt- og kontaktliste til alle støttede projekter (1.+2. runde)



Nr.	Region	Ansøger	Projekttitle	Kort om projektet	Projektets aktiviteter	Projektets fokus på social (S) og miljømæssig (E) bæredygtighed	By/bydel	Kontakt	E-mail	Telefon	Støttebeløb
76	Midtjylland	Foreningen Kulturgrunden	Kulturhaven i Hornslet	Der søges om støtte til at etablere et ca. 1.200 m2 haveanlæg på et kommunalt ejet areal i midten af Hornslet, som skal skabe mulighed for en lang række fælles aktiviteter for byens borgere.	Projektet skal etablere en kulturhave opdelt i tre dele: 1) Plænen, som danner overgang til byen med 30 siddemoduler og 16 plantekasser, træer, buske og bundvegetation. 2) Kulturhavens 'Plaza' med ramme for fællesspisning, madlavning, bålhygge, borde-bænkesæt, lyskilder samt mange spiselige planter til madlavningen, grejbank med grej til leg og læring, byttebank, tæpper, bålfade, sejloverdækninger, udedørsspil/flytbar scene, kogevej, bestik og tallerkener og meget mere. 3) Den Hemmelige have – en vild have med dyreliv og forskellige plantearter m.v., herunder spiselige planter. Der opsættes informationskilte og etableres en terrasse. Endelig anlægges stier rundt i haven, et skur renoveres, der opstilles en pilehytte og etableres en café. Kulturhaven skal danne ramme om både individuelle rekreative aktiviteter, aktiviteter i fællesskaber og events.	E: Haven vil blive artsrig og vil således bidrage til den lokale biodiversitet. S: Haven skal danne ramme om brede, mangfoldige fællesskaber. Bl.a. involveres en bred kreds af borgere i forbindelse med byggeri af møbler samt plantning og vedligehold af haverne. Også unge aktiveres i samarbejde med Ungdomsskolen og SSP.	Hornslet	Jørn Dam	J.Dam@kulturgrunden.dk	51866127	472.369 kr.
77	Midtjylland	FællesBo	Den grønne og blå oase i Holtbjerg	Der søges om støtte til etablering af et lokalt samlingssted med skole-bigård, køkkenhave, frugtland mv. i en almen boligafdeling på Holtbjerg i Herning.	Projektet vil etablere et samlingssted i boligområdet, hvor naturen skal være omretningspunkt for aktiviteter og tiltag for lokalbefolkningen. Samlingsstedet vil bl.a. indeholde en skole-bigård, byhave med 10 højbede, bålhytte af genbrugsmaterialer og bålsted, samt frugtland foran området, som også kan fungere som afskærmning til Valdemarsvej. Samlingsstedet skal skabe rammer for bl.a. fællesspisning, forestillinger, gågrupper og undervisning i biodiversitet.	E: Projektet har fokus på genbrug og minimering af affald. Følgende faciliteter i projektet udføres i genbrugsmaterialer fra renoveringer i boligselskabet, og særligt i træ: Haveskur, bålhytte, orangeri, fuglekasser, insekthoteller, bænke/borde til amfiteater. S: Faciliteterne anlægges med involvering af lokalområdet og bl.a. i tæt samarbejde med den boligsociale indsats i området "Plads til Forskel", som sikrer lokal beskæftigelse i form af fritidsjobs til udsatte unge i de nærliggende boligafdelinger.	Herning	Camilla Bjørn	cabj@faellesbo.dk	25172473	988.300 kr.
78	Midtjylland	Hedensted Kommune	Trykkeriparken - Hedensteds grønne mødested	Der søges om støtte til, at Trykkeriparken i Hedensted omdannes fra en midlertidig til en permanent bypark med naturbaserede aktiviteter og faciliteter for byens borgere.	Projektet skal etablere en permanent grøn aktivitetspark, Trykkeriparken, på godt 4.000 m2 midt i Hedensted by. Det skal ske gennem en videreudvikling af Trykkeriparken, som allerede er et delvist og midlertidigt udviklet grønt område. Gennem de senere år er der etableret en pavillon, en tribune, legeplads, en asfaltbane til basket og street-aktiviteter, et bålsted og opholdsmøbler. Projektet skal nu plante træer, buske og bundbeplantning, bl.a. som afgrænsning af arealet, som vil skabe nye udsigter og mulighed for lege og klating. Hertil kommer belysning og bænke, en sandkasse og et permanent belyst stisystem. Der vil fortsat være mulighed for boldspil, tegning og sjipping. Der etableres 'krible-krable-bede' for mindre børn og opholdszoner med trætipier og huler. Der har løbende været borgerinddragelse forestået af Borgergruppen Trykkeriparken, som sammen med Hedensted Bibliotek, Pensionisthøjskolen og Ungdomsskolen i Hedensted vil stå for en række arrangementer, herunder Sankt Hans, Open by night, fællessang og jazzkoncerter m.fl.	E: Der anvendes naturmaterialer, og materialer til stianlæg, grus og sten kommer fra selve matriklen. Beplantningen etableres med hjemmehørende træarter. Yderarealer kan indeholde dødt ved, stenbunker og kvasheng. Parken vil blive en grøn oase midt i byen og således styrke biodiversiteten – insekter, fugle, smådyr, planter m.v. S: Parken vil være for alle aldersgrupper, som kan mødes i parken og danne grundlag for fællesskaber.	Hedensted	Martin Weihe Esbensen	martin.w.esbensen@hedensted.dk	21832566	675.000 kr.
79	Midtjylland	Holstebro Roklub	Søsportens Center, Holstebro	Der søges om støtte til at udvikle udedørsarealerne omkring Søsportens Center i Holstebro.	Projektet vil skabe mere aktivitet og natur i byen ved at udvikle og opbygge udedørsarealerne omkring Søsportens Center med sauna, motionsredskaber, vildmarksbad og aktivitetsområde for børn. Aktiviteter og arrangementer ved centeret vil i gang sættes med åbent hus-arrangement, og alle tilknyttede foreninger vil løbende udvikle åbne aktiviteter såsom vinterbadning, vandring, SUP og triathlon.	S: Søsportens center ønsker at tiltrække en bredere og mere mangfoldig målgruppe. Det vil bl.a. være daglejemødre, pensionister og unge, der alle kan nyde godt af faciliteterne. Faciliteterne bliver samtidigt anlagt med fokus på tilgængelighed for alle og vil rumme muligheder for kørestolsbrugere, dårligt gående og besøgende med barnevogne mv.	Holstebro	Freddy Quist	kaproning@holstebroklub.dk	29889945	866.538 kr.
80	Midtjylland	Institut for (x)	Bylegehaven	Der søges om støtte til at transformere udearealerne ved Institut for (X) til en inkluderende og mangfoldig byhave.	Projektet ønsker at etablere en bylegehave ved Institut for (X)'s opholdsarealer ved at etablere 16 mindre faciliteter med tematikkerne børn og bynatur. Legepladens elementer vil tage udgangspunkt i eksisterende værksteder, foreninger og butikker, som omkranser parkområdet. Disse kan "oversættes" til mudderkøkken, en lille købmandsbod og et mekanikværksted for børn. Derudover vil projektet anlægge elementer, som skaber mere gunstige forhold for bynatur ved etablering af fuglehus, sumpområder og grønne facader.	E: Projektet har fokus på at skabe mere biodiversitet i byen, og projektet er en del af Institut for (X)'s bæredygtighedsstrategi 'Green X'. Det gøres bl.a. ved at etablere svampebede, vandopsamlings og spiselige have. S: Projektet og organisationen har stor fokus på mangfoldighed og inklusion ved at gøre brug af faciliteterne økonomisk overkommelige (f.eks. ved deltagelse i fællesspisning og koncerter), inkluderende for børn og med plads til flere generationer.	Aarhus C	Jonas Bøgh Larsen	larsen@institutforx.dk	60134374	971.000 kr.
81	Midtjylland	KIRKENS KORSHÆR	Arbejdsfællesskabet Løgstrupgårdens haveprojekt	Der søges om støtte til at omlægge en ældre gårdhave til en have med faciliteter til friluftsliv og dyrkning med særlig fokus på udsatte målgrupper af unge og voksne.	Projektet skal omdanne et noget forsvundet gårdmiljø hos Kirkens Korshær i Randers til en have (ca. 1.000 m2) med bl.a. bænke afskærmet af stedsgrønne buske, en stor terrasse, en hoveddam/kilde, et område med granitbelægning, stier, shelter, flytbar bålsted, en græsplæne, bede, højbede til dyrkning af krydderurter og grøntsager til daglig madlavning, skur, grej/inventar/udstyr, kompostbeholder, regnvandstønde, flerårige planter/buske/frugttræer m.m. Kirkens Korshær vil anvende haven primært til aktiviteter, der skaber fællesskaber mellem målgrupperne på tværs af aldre, generationer og funktionsniveau og er således et vedvarende tilbud til målgrupperne.	E: Haven vil blive en grøn oase med flerårige planter i et tæt bebygget område. Der anvendes ikke sprøjtemidler, og der indgår kompostering og regnvandopsamlings. Der er fokus på genbrug, bl.a. af granitsten og schaussesten. S: Kirkens Korshær har en social formålsparagraf, og haven skal anvendes i denne sammenhæng ved at skabe rammer for flere forskellige inkluderende fællesskaber på tværs af de målgrupper, som indgår i Kirkens Korshærs arbejde. Der er fokus på tilgængelighed for handicappede.	Randers C	Sarah Lund Christensen	s.lund@kirkenskorshaer.dk	23467929	547.600 kr.
82	Midtjylland	N KOCHS SKOLE	NaturTingSted Trøjborg	Der søges om støtte til at etablere det naturlige TingSted og mødested for børn og unge i Trøjborg.	Projektet vil skabe en åben grøn skolegård på Kochs Skole i Århus, TingSted. Her etableres en biodiversitets-labyrint, amfiteaterscene og "aktivist-cafécontainer", hvor rum for leg, læring og optræden i det grønne bliver muligt. Der bliver tilbudt aktiviteter inden for madlavning i udekøkken, smedning samt snitte- og lerværksted.	E: Projektet har fokus på biodiversitet samt genanvendelse af materialer, der allerede er på matrikken. S: Projektet har fokus på inklusion ved at lade eleverne bidrage til udviklingen. Det er f.eks. elever på N. Kochs Skole, som har tegnet og vundet en idékonkurrence med biodiversitets-labyrinten.	Aarhus C	Lars Stubkjær Barslev	ls@kochs.dk	25629383	985.000 kr.

Her gror vi-puljen

Projekt- og kontaktliste til alle støttede projekter (1.+2. runde)



Nr.	Region	Ansøger	Projekttitle	Kort om projektet	Projektets aktiviteter	Projektets fokus på social (S) og miljømæssig (E) bæredygtighed	By/bydel	Kontakt	E-mail	Telefon	Støttebeløb
83	Midtjylland	Randers Kommune	Justesens Plæne – nyt mødested i deltaet	Der søges om støtte til at transformere Justesens Plæne (ca. 2,3 ha) ved deltaet ved Gudenåens udløb i Randers Fjord fra en stor græsplæne til et naturligt mødested med høj biodiversitet, beplantning og faciliteter. Arealet ligger tæt på Randers midtby og Randers Regnskov og er omfattet af et større klimatilpasningsprojekt.	Projektet skaber biodiversitet og natur ved såning/plantning af urter og træer i plænen, som derved bliver et naturrigt overdrev og rum for fællesskab og ophold. Der indgår et madpakkehus, borde-bænkesæt, et buet brodæk ved åen, naturlegeplads, hænge-udmøbler, handicapvenligt toilet og vandpost. Plænen skal bidrage til nye fællesskaber og øge kendskabet til deltaet. Bistået af en naturvejleder inviteres lokale til arrangementer med indsamling af frø til såning og opformering af planter til udplantning på arealet. Udviklingen følges op med kunststillinger m.m. Området kan ved skybrud m.v. blive oversvømmet, da det ligger mellem Gudenåen og et dige, som skal sikre Randers midtby mod oversvømmelse, når Gudenåen går over sine bredder.	E: Projektet vil medføre en styrket biodiversitet på projektarealet og fremme mulighederne for at opleve biodiversitet i lokalsamfundet bl.a. gennem oplysning og undervisning. Materialevalget omfatter primært naturprodukter som træ, jord og sten. Inventar og granit genanvendes. Endelig er projektet et eksempel på, hvorledes, der kan skabes samspil mellem klimasikring og lokale grønne områder. S: Lokalsamfundet, herunder skoler, borgere m.fl., har siden 2018 været inddraget i projektforberedelsen, hvilket fortsætter såvel i etableringsfasen som i den efterfølgende drift. Handicapvenlighed er grundigt inddraget i forhold til faciliteter og tilgængelighed, bl.a. ved inddragelse af handicaprådet.	Randers C	Mia Rix	mia.rix@randers.dk	2178619	1.000.000 kr.
84	Midtjylland	Randers Kommune	Klyngehuset Kronjylland	Der søges om støtte til udvikling af et grønt område indenfor rammerne af et større projekt, som etablerer et Klyngehus for Landsbyklyngen Kronjylland i Albæk, som skal danne udgangspunkt for friluftsliv i området nord for Randers Fjord.	Projektet skal etablere et Klyngehus med multirum som et møde- og formidlingssted og udgangspunkt for friluftsliv på nordsiden af Randers Fjord. Landsbyklyngen omfatter landsbyerne Harridslev, Mellerup, Støvring, Tvede, Lindbjerg, Linde, Mejby, Gimming, Lem, Albæk, Østrup, Vestrup og Tjærby, alle i Randers Kommune. Projektet indeholder såvel udendørs som indendørs aktiviteter/faciliteter, herunder småbørns-cykling, boldspil, gå-/løbeture, grejbank, bade- og omklædningsfaciliteter, udekøkken, udsigtsterasse, bålplads, regnvandsbassin, information om vandreruter m.v., hængekøjer, huler, legeplads og et nyplanted skovareal. Klyngehuset og omgivelserne kan anvendes til mange aktiviteter – udgangspunkt for cykling, friluftsliv, motion, bevægelse, vandring, mødested m.m. Mange af faciliteterne kan anvendes til undervisning.	E: Klyngehuset opføres efter den frivillige bæredygtighedsklasse (FBK). Projektet er desuden inkluderende overfor handicappede - der er fokus på tilgængelighed. S: Projektet har været genstand for en omfattende borgerinddragelse i forskellige faser med afholdelse af borgermøder og workshop. Projektet vil skabe et godt grundlag for etablering af lokale fællesskaber og lokal forankring.	Albæk	Randers Kommune	kya@randers.dk	2034883	700.000 kr.
85	Midtjylland	Silkeborg Kommune	Naturlaboratorium med byhaver og læringsrum i Silkeborg	Der søges om støtte til at etablere et samlingssted i form af et naturlaboratorium med byhaver, læringsrum samt plads til ophold ved Silkeborg Langsø.	Projektet skal bidrage til at udvikle området ved Søfronten (Søgade/Søvej) i Silkeborg til et grønt rekreativt område med mod Silkeborg Langsø. Projektet er kun en del af en større indsats i området, som skal "begrønnes" med planter, buske og træer. I projektet indgår bede/højbede, plantning, grejbank/udstyr, siddepladser/udemøbler, tømmerflåde, formidling, skille m.m. Aktiviteterne i området skal indgå i et grønt fællesskab, hvor borgere får mulighed for hovedyrkning og ophold. Endvidere indgår et overdækket opholdssted. Haven vil danne ramme om events, bl.a. madevents og mini-bioblitzdage, skoleaktiviteter m.v.	E: Projektet har fokus på, at området er opbygget af genbrugsmaterialer, ligesom haven bidrager til bæredygtighed og biodiversitet i byen. Der indgår regnvandsopsamlings, vilde planter og insekthoteller. S: Projektet har fokus på, at alle skal have adgang til grønne områder, hvor det er muligt at hænge ud, men også selv at plante og gro egne afgrøder. En stor del af arbejdet i projektet planlægges udført af den lokale FGU. Der har været omfattende borgerinddragelse i projektdokumentationen.	Silkeborg	Dorthe Fogh Monrad	dfm@silkeborg.dk	89701445	200.000 kr.
86	Midtjylland	Trøjborg Fællesråd	Trøjborgs Grønne Hjørne	Der søges støtte til at omdanne kommunale arealer ved Skt. Johannes Kirke og Kochs Skole til et grønt opholds- og aktivitetsrum med en scene, nye bede og soltorv med bassin på Trøjborg i Aarhus.	Projektet omdanner et flisebelagt område til Trøjborgs Grønne Hjørne med planter og beplantning, der kan anvende området og muliggøre sociale, musikalske events som eksempelvis jule lysfest, musikvejled med lokale musikere/konservatoriestuderende, loppemarked, sommerfest mv. Nordea-fondens støtte går konkret til etablering af scene med overdækning, soltorv med bassin, bede og planter, samt muldarealer med regnvandsopsamlings og nye bede.	E: Projektet vil ændre et stort flisebelagt område til et nyt bytorv med mere jord, planter og beplantning, der kan anvende området. Trøjborgvej og kirkegården skal måske indgå i Århus Kommunes klimatilpasningsstrategi med planer om håndtering af regnvand via nedsvivning. De fysiske faciliteter bygges især af miljøvenlige materialer, evt. genbrugsmaterialer. S: Projektet vil skabe bedre opholds- og aktivitetsmuligheder for både børn, børnefamilier, unge samt voksne/ældre beboere. Tidligere gennemførte events og arrangementer viste stor interesse for beboerne, samt grundlag for nye fællesskaber på tværs af generationer. Der er en aktiv projektgruppe med repræsentanter fra skolen, kirken, boligforeninger samt Trøjborg Fællesråd.	Aarhus N	Eva Just	eva@justeva.dk	21801318	974.440 kr.
87	Midtjylland	Viborg kommune	Udeliv, læring og bevægelse i naturen midt i byen	Der søges om støtte til at omdanne en tidligere grusgrav i Viborg til et rekreativt område med mulighed for udeliv, læring, leg og bevægelse, samt udvikling af områdets natur/biodiversitet.	Projektet skal styrke såvel biodiversiteten som tilgængeligheden på arealet ved etablering af grøfter til afledning af regnvand. Dette muliggør mere plantevækst og sikrer adgang også om vinteren. Der etableres stier i området samt madpakkehus og bålsted og desuden et læringsmiljø med grejbank og en overdækning (let trækonstruktion) med siddepladser og arbejdsborde for 45 børn, som kan anvendes af de nærliggende skoler bl.a. til naturteknik-undervisning og læring om natur, dyr og insekter m.v. Der er endvidere klubber og boligområder i nærheden, som kan anvende området.	E: Projektet vil fremme biodiversiteten gennem fri opvækst og den til denne knyttede fauna i grusgraven. Områder, hvor naturen allerede er veletableret, vil blive beskyttet. Et lokalt boligselskab har et lager af genbrugsmaterialer, som vil blive anvendt til madpakkehus og læringsmiljø. S: Ved anlæg af stier vil der være fokus på tilgængelighed for handicappede. Projektet har bl.a. gennem workshops bredt involveret lokale foreninger og organisationer i udviklingsfasen, og disse vil fortsat blive inddraget som aktører i projektet og fremtidige aktiviteter med henblik på lokalt ejerskab og fællesskaber.	Viborg	Jannik Boel	jb6@viborg.dk	87871049	750.000 kr.
88	Midtjylland	Voldum Lokalråd	Vi skaber sammen Naturskønt område	Der søges om støtte til at etablere et offentligt naturområde i Voldum med stianlæg og faciliteter, herunder en stor troldefigur. I naturområdet ligger også et regnvandsbassin.	Projektet etablerer et grønt rekreativt område ved Voldums nyanlagte regnvandsbassin, hvor der er mulighed for at gå videre ud i den lokale natur nord for byen, herunder til den seværdige herregård Clausholm. I området indgår fire shelters, en bålhytte, beplantning, stisystem, et plateau lige over vandkanten, insekthoteller, bord-/bænkesæt, en trappebro og hovedattraktionen, en flere meter høj troldefigur. Der er opstillet flere af den slags troldefigurer landet over, og det er erfaringen, at de tiltrækker børnefamilier og børneinstitutioner. Lokale foreninger og institutioner vil bruge området til deres aktiviteter, ligesom området også vil være et aktivt for skole og børnehaver til læring om biodiversitet og bæredygtighed. Tilsvarende ventes plejehjemsbeboere og motionister/løbere at anvende området. Hertil kommer almindelig rekreativ anvendelse.	E: Der lægges i beplantningen af området meget vægt på biodiversitet. Der indgår træer, buske, urter samt et insekthotel. Endeligt indebærer projektet en rekreativ udnyttelse af et klimatilpasningsanlæg – regnvandsbassinet. Trolde skal opføres i genbrugsmaterialer.	Voldum	Annebet Hesselund	annebet.h@hotmail.com	53637310	436.371 kr.
89	Nordjylland	Assens BeLøbet	Vandreruter omkring Assens ved Mariagerfjord	Der etableres seks vandreruter i den bynære natur i og ved Assens ved Mariagerfjord.	Projektet etablerer seks, forbundne og markede vandreruter i den bynære natur i og omkring Assens by ved Mariagerfjord med forskellige distancer (fra 3,2 km til 6 km), temaer, terræn, lokalhistorisk-, kultur- og naturforundring samt bynaturoplevelser (fjord, skov, mose, sø, å, eng, strand, orkideer mv.). Vandreruterne vil styrke aktivitetsmulighederne i bynaturen for borgere og foreninger.	E: Projektet vil anvende FSC-certificeret europæisk træ til pæle, stibroer og låger, der alle udføres i træmaterialer. Der anvendes lokale leverandører. S: Fokus på at styrke fællesskabet og sundheden i byen ved at øge tilgængeligheden til den bynære natur.	Assens	Lars Jensen	bila.jensen.lj@gmail.com	21259623	477.950 kr.

Her gror vi-puljen

Projekt- og kontaktliste til alle støttede projekter (1.+2. runde)



Nr.	Region	Ansøger	Projekttitle	Kort om projektet	Projektets aktiviteter	Projektets fokus på social (S) og miljømæssig (E) bæredygtighed	By/bydel	Kontakt	E-mail	Telefon	Støttebeløb
90	Nordjylland	Ejerlaugget Kronen og Toppen, syd	Krible Krable Pladsen	Der etableres et aktivitets- og legeområde, som skal være et grønt åndehul, hvor gode fællesskaber kan opstå gennem leg, bevægelse og naturoplevelser på tværs af aldersgrupper. Det skal være et samlingssted for byens beboere, som er åbent og lettilgængeligt for alle.	Projektet vil omdanne et misligholdt, ubenyttet vådområde til et samlingssted for byens borgere. Der etableres krible krable sti, engområde med fokus på biodiversitet, fuglekasser, insekthoteller, sansehaver, bål- og opholdssted, legeplads og boldbane. Dertil udarbejdes et aktivitets-årshjul, hvor frivillige afvikler børne-maratoner, motorik-festival for de mindste, krible krable-workshops, fællesspisning, plantefest, sankemad over bål m.m.	E: Fokus på bæredygtighed i valg af leverandør og materialer. Der er fokus på upcycling og køb af genbrug, fx legeredskaber. S: Fokus på at skabe både små og store fællesskaber via det lettilgængelige uderum.	Gistrup	Trine Bakker Hastrup	trine-bixen@hotmail.com	61778305	216.300 kr.
91	Nordjylland	Fantastiske Hou	Ven Med Havet	Havnen i Hou omdannes til et nyt blåt samlingsrum for byens borgere med vandtrapper, mobile kuber og grej/materialer til aktiviteter på, i og om vandet.	Projektet omdanner havnen i Hou til et nyt samlingsrum i byen med fokus på blå aktiviteter og faciliteter relateret til vandet og havnen. Konkret skal støtten gå til etablering af havne-/vandtrapper, der skal øge tilgængeligheden til vandet; to mobile kuber til aktiviteter, mødested og grejbank, samt indkøb af grej/materialer, der skal muliggøre nye aktiviteter på, i og om vandet. F.eks. fangst- og undersøgelsesudstyr til dyr og planter, bålgrej, formidlingsmateriale, SUP-boards, havsvømning, snorkling, tømmerflåder, harpunjagt, vandleg, beachvolley, yoga mv.	S: Gennemførelse af en betydelig borgerinddragsproces i udviklingen af projektet bestående af borgermøder, workshops, borgerundersøgelse, borgerforslag- og ønsker samt møder med de unge. Der samarbejdes med Aalborg Kommunes tilgængelighedskonsulent med henblik på at udvide bruger kredsen og skabe tilgængelighed til projektet for så mange som muligt.	Hou	Foreningen Fantastisk Hou	fantastiskhou@gmail.com	20577410	830.000 kr.
92	Nordjylland	Initiativgruppen i Birkelse	Birkelse fællede	Der udvikles et nyetableret naturområde, hvor der er plantet skov med hjemmehørende arter og japanske kirsebærtræer, med opholdsfaciliteter og stianlæg.	Projektets primære aktivitet er at etablere Birkelse Naturfælled med stianlæg og opholdsfaciliteter, en gazebo og en pergola, som har et fokus på tilgængelighed for bl.a. kørestolsbrugere, barnevogne og gangbesværede. De to typer af opholdsfaciliteter skal med tiden gå i ét med naturen, ved at der beplantes omkring faciliteterne.	E: Projektet vil benytte bæredygtige materialer i form af træ til opholdsfaciliteterne. Skoven er i forvejen etableret med udgangspunkt i overvejende hjemmehørende arter, særligt udvalgt af Hedeselskabet. S: Projektet vil sikre lige adgang for alle og gøre området tilgængeligt for alle ved at forbedre anlæggelsen af befæstede stier med bundsikring, passagemuligheder (spang og broer) over vandflader og siddepladser ved udsigt- og øvrige opholdssteder.	Birkelse	Jan Bodin	bodina@live.dk	21608738	271.969 kr.
93	Nordjylland	Job og Boprojekt Elmelund	Generations-SansePark	Der etableres en generations-sansepark i Thisted.	Projektet ønsker at etablere en sansepark, der skal fungere som et samlingssted på tværs af generationer. Projektets aktiviteter skal bl.a. foretages af "generations-ambassadører" fra institutionen Elmelund (sent udviklede unge) og bestå af at lave bålmad, rundvisninger, smagsprøver i haven, leg på legepladsen og samvær i madpakkehuset.	E: Projektet vil benytte træ fra eget savværk. S: Projektet ønsker at samle flere generationer og inkludere udsatte unge i processen.	Thisted	Alice Bojer Thomsen	alice@elmelund-jbf.dk	97912423	1.000.000 kr.
94	Nordjylland	Skagens Kunstmuseer S/I	Det Grønne Forsamlingshus	Der skabes et grønt forsamlingshus - et fælles og rekreativt byrum - i familien Anchers historiske have i Skagens bymidte, der skal fungere som et samlingssted for både lokale og besøgende.	Projektet skaber et grønt, udendørs forsamlingshus i den historiske have omkring Anchers Hus. Der søges konkret om støtte til etablering af stier, historiske træer, spiselige planter og blomster, væksthuse, skur, mistbænk, udendørs scene/platform samt realisering af et aktivitetsprogram med fokus på kunst, kultur, at gro, finde ro og samles - herunder plantefest, koncerter, debatter, foreningsmøder, filmvisninger, historie- og vidensdeling, yoga, læsning, dans, fællesspisninger mv.	E: Anvendelse af udelukkende miljøvenlige materialer. Haven bliver giftfri, og der er fokus på biodiversitet og selvforsyning. Der benyttes i videst muligt omfang lokale håndværkere, der arbejder ud fra bæredygtige principper og arbejdsmetoder. S: Fokus på inddragelse af de overfor nævnte specifikke målgrupper samtidig med, at haven bliver åben, inkluderende, brugbar og tilgængelig for flest mulige med henblik på at skabe grundlag for generationsmøder og mangfoldige havefællesskaber.	Skagen	Lisette Vind Ebbesen	lve@skagenskunstmuseer.dk	40426690	750.000 kr.
95	Nordjylland	Thisted Kommune	Thy til blå fællesskaber - Søbadet i Thisted	Der etableres en aktivitetsplads på vandet ved Søbadet i Thisted.	Projektet muliggør en række foreningsbaserede samt selvorganiserede aktiviteter ved at nytænke versioner af "badebro på dybt vand", udspringssted og vandlegeplads med aktiviteter på vand. Det vil handle om aktiviteter fra åben vand svømning, udspringshold, vandtilvænnning til selvorganiserede aktiviteter som badning og kajakroning.	E: Projektet vil understøtte den bæredygtige udvikling på bygge- og anlægsområdet efter principperne "cradle to cradle". Produkter skal være designet og produceret, så enkeltdele og materialer ved endt brug kan indgå i et nyt kredsløb og blive en ny ressource frem for at ende som affald. S: Projektet vil arbejde med fællesskaber og bæredygtighed i forhold til en meget bred brugergruppe og helårsanvendelse af de faciliteter, der etableres på stedet.	Thisted	Thilde Kielsgaard	tkh@thisted.dk	92436734	1.000.000 kr.
96	Nordjylland	Aktivitetscenter Vestervig-Æblefællesskab og Agger	Æblefællesskab og skolehave	Der søges om støtte til etablering af en skolehave og dyrkningsbase ved Aktivitetscenteret i Vestervig.	Projektet vil skabe en skolehave i samarbejde med Vestervig Skole og Vestervig Håndværker og borgerforening. Der skal etableres bede til alle klasser og arbejdes med grøntsager og biodiversitet. Der skal også laves kompost. Endvidere skal børnene plante frugttræer på frie områder på skolens grund. Børnene samler i forvejen æbler og presser dem hvert år. Det er vigtigt, at de lærer de hjemmehørende sorter at kende og kender smagen af et friskplukket æble. Haven er tilgængelig efter lukketid, så børnene også kan opholde sig der i fritiden og tage deres forældre med. Til understøttelse af aktiviteterne vil projektet etablere en dyrkningsbase i forbindelse med Aktivitetscenter Vestervig-Agger på nordsiden ud til skolehaven.	E: Projektet har fokus på at benytte genbrugsmaterialer samt opsamlere regnvand. Yderligere vil projektet plante træer, hvilket styrker områdets biodiversitet. Projektet benytter lokale produkter. S: Projektet har fokus på, at der skal være tilgængelighed for alle på trods af alder, fysik og social status. Der er fokus på at skabe et inkluderende miljø.	Vestervig	Sten Lauridsen	mail@aktivitetscenter.com	97941387	522.654 kr.
97	Nordjylland	ALABU BOLIG	Vestbyen Skovhave, Aalborg Vestby	Der søges om støtte til at etablere en 1.000 m² skovhave i det vestlige Aalborg. Haven skal bl.a. anvendes til spiselige afgrøder med afsæt i permakultur og danne grobund for sociale fællesskaber og læring.	Projektet etablerer en skovhave, hvor der skal dyrkes madvarer og det grønne udlev. Skovhaven, som aktuelt blot er en kommunalt ejet græsplæne, skal indeholde frugttræer, bærbuske, grøntsager og mange andre buske, træer, urter og svampe. Hertil kommer stianlæg/trædesten, bænk, bede, hegn, redskabsskur/redskaber, regnvandsbeholder, kompostbeholder, pergola, solcelle lamper/belysning, renovation, bålplads, store sten m.v. Der har været inddraget interessenter, foreninger m.v. i planlægningen af projektet, bl.a. gennem workshops og aktiviteter på selve arealet. De fremtidige aktiviteter vil fortsat være workshops, naturoplevelser samt produktion af afgrøder og fællesspisninger m.v. Hertil kommer skoleaktiviteter, leg, læring, ophold m.v.	E: Den socioøkonomiske virksomhed Råt og Godt samt Aalborg Kommunes materialgård inddrages i tilvejebringelse af genbrugsmaterialer, især træ. Projektet vil fremme biodiversitet i byen gennem aktiviteterne i projektområdet. S: Stierne indrettes med hensyn til både blinde samt barnevogns- og kørestolsbrugere og vil danne ramme om lokale fællesskaber.	Aalborg	Teddy Thøgersen	tet@alabubolig.dk	2779155	429.319 kr.
98	Nordjylland	Friplejehjemmet Hesselvang	Frøsgang Bakke - Anlægget i Hvalsund	Der søges om støtte til at etablere et samlingssted med faciliteter m.v. i det ca. 4.500 m² grønne anlæg ved Friplejehjemmet Hesselvang i Hvalsund, som åbnes for byens borgere, skole, spejdere m.fl.	Projektet vil etablere en række faciliteter i plejehjemmets grønne anlæg, herunder el, vand, køkkenhave, udekøkken, bålhus, brændeuggerplads, shelter, pergola, lille plads til camping, borde-/bænkesæt, beplantning/såning med vilde planter og grøntsager, eventplads, køkkenudstyr/grej, stier, sand-legeplads, dyrehave med får og geder, frugttræer, udsigtsplads, rhododendronhave, musikhave og gyngere m.m. Aktivitetsmulighederne i haven er således mange - madlavning, foredrag, bål- og køkkenaktiviteter, overnatning i det fri, og helt almindeligt rekreativt ophold m.m.	E: Hesselvang anvender bl.a. regnvand opsamlet fra tagene til en række opgaver. Projektet vil anvende FSC-certificeret træ, og gødning til haven produceres i haven (naturgødningsekstrakt af planter samt heste- og hønsemøg). Køkkenhaven søges baseret på permakultur og brug af tang. Madspild minimeres. S: Projektet sigter mod fællesskaber på tværs af generationer. Når et plejehjem åbner sin have med en lang række faciliteter, som ikke alene er for plejehjemmets beboere, må det forventes at give gode muligheder for netop øget kontakt mellem beboerne og det omgivende samfund.	Hvalsund	Henning Clausen	henningclausen@yahoo.dk	23960203	801.444 kr.

Her gror vi-puljen

Projekt- og kontaktliste til alle støttede projekter (1.+2. runde)



Nr.	Region	Ansøger	Projekttitle	Kort om projektet	Projektets aktiviteter	Projektets fokus på social (S) og miljømæssig (E) bæredygtighed	By/bydel	Kontakt	E-mail	Telefon	Støttebeløb
99	Nordjylland	Palmestrandens Venner	Projekt oplevelses-skov	Der søges om støtte til at anlægge en balancebane/junglesti på ca. 500 m gennem et lille skovareal ved Palmestranden i Frederikshavn. Langs stien etableres en række faciliteter til ophold, bevægelse m.m.	Projektet skal anlægge balancebanen og langs denne opstille bl.a. sanse-hængekøjer og fuglekasser samt etablere et oplevelsesrum med biodiversitet og bænke/siddemuligheder. Endvidere vil der være et område til fordybelse samt en række trædestolper, bevægelses- og legeredskaber, trapper m.v. udstyk i træ, som kan udvikle både balance, kraft, sanser og udvikling. Der samarbejdes med "Projekt og Værksted", som er et værksted for unge mennesker, som har haft svært ved at etablere sig på arbejdsmarkedet. Der er opnået de nødvendige tilladelser fra Frederikshavn Kommune.	E: Projektet bygges op af naturmaterialer, og hvor det er muligt benyttes genbrugsstolper. S: Etableringsarbejdet udføres af socialt udsatte unge fra "Projekt og Værksted", et socialt projekt i Frederikshavn.	Frederikshavn	Palmestrandens Venner	info@palmestrandensvenner.dk	2145257	300.000 kr.
100	Nordjylland	Søsportsklubben Vilsund	Fjordlegeplads Vilsund	Der søges om støtte til at etablere en lege- og aktivitetsplads ved Vilsund havn og Cold Hawaii indland.	Projektet ønsker at skabe et indbydende område med let adgang til Limfjorden, hvor børn og unge kan blive mere bevidste om livet i og omkring vandet. Projektet vil igangsætte aktiviteter med fokus på naturvejledning, friluft aktiviteter, motion og bevægelse samt trivsel. Det vil også være tematiske aktiviteter som "Muslingernes dage", der skal oplyse og formidle omkring muslingernes liv og historie i Limfjorden samt betydningen for det lokale erhvervsliv. Thisted Kommunes mobile Natur- og friluftvejledning ønsker at bruge området til kurser for institutioner og foreninger samt afvikle friluft aktiviteter og event året rundt.	E: Projektet har fokus på miljømæssig bæredygtighed ved at benytte genbrugsmaterialer, materialer med FSC certificering samt langtidsholdbare materialer som stål. S: Projektet har fokus på social bæredygtighed ved at skabe området i et inkluderende design, så der er fri tilgængelighed for både kørestolsbrugere og gangbesværede.	Vilsund	Leif Noppenau	noppenau@os.dk	40214247	1.000.000 kr.
101	Nordjylland	Thy Wakeboard	Vandhaver i Cold Hawaii Inland	Der søges om støtte til at opføre flydende vandhaver ud fra Synopal Havn i Thisted	Projektet etablerer flydende vandhaver på Limfjorden i Thisted, som skal give lokale skoler, institutioner og foreninger mulighed for at lave maritime projekter. Skoleelever og foreningsmedlemmer skal stå for beplantning af vandhaverne. Foruden naturaktiviteter, giver vandhaverne mulighed for at dyrke vandsportsaktiviteter i foreningsregi.	E: Projektet har fokus på at forbedre og opretholde en god vandkvalitet i Limfjorden, hvilket de flydende vandhaver muliggør. Herudover kan beplantningen af vandhaverne forde biodiversiteten omkring Synopal Havn. S: De lokale skoleklasser og foreningsmedlemmer får ny indsigt i de maritime forhold i Limfjorden og kan samles om et fællesskab omkring vandhaverne. Herudover fungerer vandhaverne som bølgebrydere, som giver et roligere vand for vinterbadere og krigsveteraner, der benytter havnen på daglig basis.	Thisted	Thom Bruhn Helleberg	info@thycablepark.dk	3310902	344.320 kr.
102	Nordjylland	Tilsted Beboerforening	NATURBROEN - Ny grøn forbindelse mellem bydel i Thisted	Der søges om støtte til at etablere en 165 m lang bro, der binder de to bydele Tingstrup og Tilsted sammen over et grønt åndehul i Thisted.	Projektet fordrer en ny grøn sammenhæng mellem de to bydele Tilsted og Tingstrup, hvor etableringen af en ny bro, "Naturbroen", skal give adgang til et ellers isoleret grønt åndehul. Borgere skal få lettere adgang til de grønne faciliteter i de forskellige bydele, og Naturbroen skal ses som fundament for, at den grønne struktur i de to bydele fremover ikke fremstår og udvikles som to adskilte enheder, men som ét hele. Generelt vil projektet understøtte helt almindelige gåture for befolkningen i de to byer samt udvikle sociale, rekreative og grønne fællesskaber mellem borgerne i hele kommunen.	E: Ved materialer til broen er der indtænkt miljømæssig bæredygtighed, særligt ved valg af træsort og brug af fundamentsskruer, som kan genanvendes og skrues op igen. S: Broen kan i overført betydning 'bygge bro' mellem borgere i de to bydele og skabe social sammenhængskraft i kommunen.	Tilsted	Esben Colding Broe	esbenark@gmail.com	4560620100	660.500 kr.